



SOCIALLIBERALERNA

Framtid i Balans

En Grön och Rättvis Väg Framåt

Innehållsförteckning

Inledning	3	Utbildning, forskning och innovation	47
Grundläggande principer och värderingar	4	Utbildning och forskning	48
Utrikespolitik	6	Teknik och innovation	50
Demokrati och medborgarinflytande	8	Miljö, klimat och hållbar utveckling	52
Välfärd	11	Miljö och klimat	53
Samhällsbyggnad och infrastruktur	13	Klimatanpassning och katastrofberedskap	55
Offentlig förvaltning och effektivitet	15	Energi- och resursanvändning	57
Digitalisering och infrastruktur	17	Agenda 2030 och hållbara utvecklingsmål	59
Vatten- och avfallshantering	19	Jämställdhet och medmännisklighet	61
Landsbygd och urbanisering	21	Rättvisa och jämställdhet	62
Familjepolitik och sociala tjänster	24	Integration och mångfald	64
Ekonomi, arbetsmarknad och social trygghet	25	Globalt samarbete och säkerhet	66
Ekonomi och arbetsmarknad	26	Internationellt samarbete och säkerhet	67
Basinkomst och bidragsreform	28	Försvars- och säkerhetspolitik	69
Investerings- och innovationspolitik	29	Cyber- och informationssäkerhet	71
Handel och internationell ekonomi	32	Internationella mänskliga rättigheter	73
Hälsa, välfärd och rättigheter	34	Kultur, fritid och livsstil	75
Sjukvård och folkhälsa	35	Kultur, idrott och fritid	76
Narkotikapolitik	37	Hälsa och livsstil	78
Äldrevård och seniorpolitik	39	Immaterialrätt och upphovsrätt	80
Rättsväsende och kriminalpolitik	41	Immateriella rättigheter och upphovsrätt	81
Konsumenträttigheter och skydd	43		
Djurskydd och etik	45		

Inledning

I en värld som ständigt förändras och står inför alltmer komplexa utmaningar, presenterar vi, Socialliberalerna, vårt partiprogram som en färdplan för ett rättvist, hållbart och framåtblickande Sverige. Vårt program är grundat på de socialliberala värderingarna av frihet, rättvisa och medmänsklighet, och det speglar vår övertygelse om att alla människor har rätt till lika möjligheter, skydd och värdighet. Vi strävar efter ett socialliberalt bemötande och förhållningssätt gentemot våra medmänniskor.

Genom att driva denna politik strävar vi efter att forma ett samhälle där varje individ känner sig uppskattad och kan bidra till gemenskapens välbefinnande, oavsett bakgrund eller livssituation. Vi erkänner att det finns enorma utmaningar som vår värld ställs inför, såsom klimatförändringar, global ojämlikhet och den digitala omvandlingens påverkan på arbetsmarknaden och den personliga integriteten. Vårt svar på dessa utmaningar är en politik som kombinerar innovation och visionära, framåtsträvande beslut och samtidigt hand i hand med respekt för de mänskliga rättigheterna.

Vårt partiprogram täcker ett brett spektrum av politiska områden, från utrikespolitik till inrikes välfärd, från miljö och klimat till ekonomi och arbetsmarknad, och från utbildning och forskning till kultur, fritid och livsstil. I varje av dessa områden föreslår vi konkreta och praktiska åtgärder som bygger på omfattande analys och dialog med experter, medborgare och intressenter. Vårt mål är att skapa en samhällsmodell som är hållbar, både ekonomiskt och miljömässigt, samt inkluderande och rättvis.

Vi är övertygade om att Sverige kan och bör leda genom exempel, inte bara genom att uppnå våra nationella mål utan också genom att aktivt bidra till global utveckling och samarbete. Vår vision för Sverige är ett land som är öppet, inkluderande och innovativt - ett land där framtiden byggs tillsammans, med respekt för varandra och för vår planet.

Som socialliberaler tror vi på kraften i samarbete, dialog och reformer för att möta de utmaningar och möjligheter som ligger framför oss. Vårt partiprogram är en inbjudan till alla som delar våra värderingar och visioner och som vill delta på denna resa mot ett ljusare, rättvisare Sverige och en mer hållbar värld. Låt oss tillsammans bygga en framtid där varje individ har möjlighet att uppnå sin fulla potential, i harmoni med vår omvärld!

Grundläggande socialliberala principer och värderingar

*”Frihet, jämlikhet, jämställdhet
och mänskliga rättigheter!”*

Utrikespolitik – SLU2401

Vision

Socialliberalerna förespråkar en aktiv och ansvarsfull utrikespolitik som främjar fred, demokrati, och mänskliga rättigheter globalt. Vi ser Sverige som en brobyggare och en stark röst för internationell rättvisa och hållbar utveckling på den globala scenen. Vår vision är att bidra till en global värld där internationellt samarbete mellan länder och världsdelar står i centrum för att lösa de gränsöverskridande utmaningar som världen står inför, såsom klimatförändringar, konflikter, och global ojämlikhet.

Fredsfrämjande och mänskliga rättigheter: Vi vill främja fred, demokrati och de mänskliga rättigheterna globalt, samt använda Sveriges position för att inspirera andra länder som inte följer dessa principer.

Hållbar utveckling och klimatsamarbete: Genom att ta på sig ledatröjan och leda kampen mot de globala klimatförändringarna, öka stödet för klimatanpassning och gröna teknologier som ska hjälpa låg- och medelinkomstländer att förbättra sina villkor att konkurrera med omvärldens länder.

Global hälsa och rättvis handel: Vi strävar efter att förbättra den globala hälsan och främja en hållbar och rättvis handel genom att säkerställa miljö- och arbetsrättsliga standarder i handelsavtal.

Praktiska förslag – SLU2401

Stärka globala samarbetet: Aktivt arbeta för att stärka och reformera internationella institutioner såsom FN, EU, och andra organisationer för att göra dem mer demokratiska, effektiva och transparenta.

Fredsbyggande och konfliktlösning: Ändra kursen för Sverige och ta initiativ för diplomati och fredlig medling i konfliktområden, istället för att hota med NATO. Stödja demokratiska rörelser och civilsamhällets organisationer i konfliktdrabbade och auktoritära länder på ett fredligt sätt, ej militärt genom NATO eller annan militär allians.

Mänskliga rättigheter: Prioritera främjandet av de mänskliga rättigheterna och rättsstatens principer i alla utrikespolitiska beslut. Använda Sverige som det goda exemplet och våra internationella relationer för att påverka länder som bryter mot mänskliga rättigheter.

Hållbar utveckling och klimatdiplomati: Sverige ska alltid söka att leda internationella förhandlingar, men först ändra om vår kurs i klimatpolitiken och föregå med gott exempel. Vi ska också öka det finansiella stödet till forskning för grön teknikväxling.

Handel för hållbar utveckling: Främja rättvis och hållbar handel genom att inkludera strikta miljö- och arbetsrättsliga standarder i handelsavtal som ska gälla globalt. Stödja frihandel under förutsättning att det bidrar till hållbar utveckling och respekterar de mänskliga rättigheterna.

Global hälsa: Ta en ledande roll i internationella insatser för att förbättra den globala hälsan, inklusive bekämpning av pandemier och stöd till universell hälsovård. Stärka det globala samarbetet kring forskning och utveckling av mediciner och vacciner.

Migration och flyktingpolitik: Som parti och land ska vi kräva en human flyktingpolitik och arbeta för globala lösningar på migrationsfrågor genom internationellt samarbete och delat ansvar.

Med dessa förslag och åtgärder strävar Socialliberalerna efter att positionera Sverige som en progressiv kraft i världspolitiken, inte bara försvarar sina egna intressen. Vi ska också arbeta för en rättvisare och mer hållbar global värld. Vi tror på att bygga broar mellan människor och länder genom att söka samarbete över gränser för att adressera de gemensamma utmaningar som mänskligheten står inför i nutid och i framtiden.

Demokrati och medborgarinflytande – SLDM2401

Vår vision

Socialliberalerna är övertygade om att en stark demokrati bygger på aktivt medborgarinflytande, transparens i beslutsprocesser och skydd av de grundläggande fri- och rättigheterna. Vi anser att Sverige skulle kunna vara en ledande nation och ett gott exempel för en levande demokrati där varje medborgares röst hörs och respekteras. Vår vision är att stärka demokratin både nationellt och internationellt genom att uppmuntra deltagande i det offentliga samtalet, säkerställa öppenhet i statens verksamheter och stödja demokratiska rörelser globalt. Vi strävar efter ett samhälle där medborgarna känner tillit till det politiska systemet och är engagerade i dess utveckling.

För att kunna bygga en demokrati på aktivt medborgarinflytande är det av yttersta vikt att fakta och forskning presenteras på ett lättillgängligt sätt för invånarna, och att det inte förvanskas eller överröstas av så kallade 'fake news' eller desinformation från partier eller trollfabriker. Ytterligare en viktig faktor är att göra det offentliga samtalet tillgängligt för alla i digital form, samt möjlighet till anonyma omröstningar med hjälp av blockchain-teknologin.

Fortsättning – SLDM2401

Aktivt medborgarinflytande: Det är viktigt att främja medborgarnas deltagande i den politiska processen och beslutsfattandet, och inte att försvåra det genom byråkrati eller spridning av falsk information genom att påstå felaktigheter om myndigheter eller politiska partier.

Transparens och öppenhet: Säkerställa transparens i det offentliga beslutsfattandet och tillgång till information för alla medborgare. Idag sprids mycket desinformation via 'nyhets sajter' och sociala medier för att påverka mer än att informera. Detta måste aktivt bekämpas från myndigheternas sida.

Stöd till demokratiska rörelser: Stärka och stödja demokratiska rörelser och institutioner både i Sverige och internationellt, med betoning på rörelser, partier och institutioner som strävar efter att stärka demokratin, inte försvaga den.

Praktiska förslag – SLDM2401

Elektroniska folkomröstningar och medborgarinitiativ:

Införa och främja användningen av elektroniska plattformar för folkomröstningar genom exempelvis Bank-ID (eller andra statliga e-tjänster för identifiering). Idag sker digitala transaktioner på miljardnivå dagligen, så detta ser vi som ett sätt att öka medborgarnas direktinflytande i viktiga frågor under säkra former och för att snabbt få fram resultat.

Öppna data och transparens i förvaltningen: Genom att utveckla och implementera öppna data-initiativ för att göra offentlig information tillgänglig och användbar för alla medborgare, underlättas insyn och granskning av statliga och kommunala verksamheter.

Demokratiutbildning i skolor: Vi anser att det är viktigt att integrera demokrati- och medborgarskapsutbildning i skolans läroplan för att tidigt öka förståelsen för demokratiska värden och processer bland unga.

Stärka civilsamhällets roll: Ge stöd till organisationer i civilsamhället som arbetar med att främja demokrati och medborgarinflytande, inklusive utbildningsprogram och kampanjer för att öka valdeltagandet.

Internationellt stöd till demokrati: Aktivt bidra till internationella insatser som syftar till att stärka demokratin och rättsstaten i länder där dessa värden är hotade.

Forum för dialog och samråd: Skapa fler forum och plattformar för dialog och samråd mellan politiker, myndigheter och medborgare, för att på så vis få en mer inkluderande och deltagande demokrati.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att stärka och fördjupa demokratin i Sverige och Europa, och samtidigt bidra till globalt demokratiarbete. Vi tror verkligen på vikten av medborgarinflytande, öppenhet och delaktighet som grundpelare i en levande och motståndskraftig demokrati för att undvika den urholkning som pågår av demokratier i flera länder runtom i världen.

Välfärd – SLV2401

Vår vision

Socialliberalerna strävar efter ett samhälle där välfärd är grunden för individens frihet och möjligheter. Vi tror på en stark och tillgänglig välfärdsstat som garanterar trygghet och stöd till alla, oavsett bakgrund eller ekonomiska förhållanden. Vår vision är att bygga ett inkluderande Sverige där välfärdstjänster som utbildning, sjukvård, och socialt skyddsnät är av högsta kvalitet, finansieras på ett rättvist sätt och bidrar till jämlikhet och social sammanhållning, inte utanförskap.

Jämlik tillgång till välfärdstjänster: Vi vill garantera universell tillgång till högkvalitativ sjukvård, utbildning, och socialt skydd, oberoende av individens bakgrund eller ekonomiska förhållanden.

Social inkludering och stöd: Genom att reformera socialförsäkringen och utveckla integrationsprogram kan vi stärka samhällets stöd till arbetslösa, nyanlända, och socioekonomiskt utsatta grupper.

Hållbar och rättvis finansiering: Vi säkerställer en hållbar finansiering av välfärden genom progressiv skattepolitik och genom att utforska innovativa finansieringsmodeller anpassade till framtidens företagande och arbetsklimat för att upprätthålla och förbättra kvalitén på välfärdstjänsterna.

Praktiska förslag – SLV2401

Universell tillgång till sjukvård: Vi stärker den offentligt finansierade sjukvården för att garantera snabb och jämlik tillgång till vård för alla. Vi införa också digitala vårdtjänster för att öka tillgängligheten och effektiviteten i vården.

Kvalitetsutbildning för alla: Socialliberalerna investerar alltid i utbildningssystemet, från förskola till högre utbildning, för att säkerställa hög kvalitet och tillgänglighet. Lärarnas ställning stärks med mindre inblandning från politiker, genom att minska storlekarna på klasser och öka resurserna till skolor i socioekonomiskt utsatta områden, vilket innefattar även fler skolor på landsbygden.

Socialt skydd och inkludering: Vi ämnar reformera Sveriges socialförsäkringssystem rejält för att erbjuda bättre skydd och stöd till de som står utanför arbetsmarknaden, inklusive en mer flexibel och tillgänglig föräldraförsäkring. Vem som helst kan, med dagens teknologiska utveckling plötsligt stå utan arbete. Vi avser även att utveckla integrationsprogram som underlättar snabb och meningsfull etablering (bl.a. eget företagande) på arbetsmarknaden och i samhället för nyanlända.

Bostadspolitik för alla: Bostadsbristen åtgärdas av att underlätta byggandet av tillgängliga bostäder. Incitament för hållbart och energieffektivt byggande införs för att stärka rättigheterna för hyresgäster.

Åldersvänligt samhälle: Skapa ett mer åldersvänligt samhälle genom att förbättra äldreomsorgen med fokus på kvalitet, tillgänglighet och valfrihet. Säkerställa att äldre har tillgång till samhällstjänster och kan leva aktiva, hälsosamma liv genom friskvård.

Jämlikhet och tillgänglighet: Jämlikhet ökas bäst genom att säkerställa att välfärdstjänster är tillgängliga och anpassade till människors olika behov, oavsett kön, ålder, etnicitet, funktionsnedsättning eller sexuell läggning.

Finansiering av välfärdssystemet: Som med allt säkerställer Socialliberalerna en hållbar finansiering av välfärdssystemet genom en progressiv skattepolitik som fördelar bördan rättvist. Nya, moderna finansieringsmodeller, som sociala obligationer och liknande införs för att finansiera välfärden.

Genom dessa åtgärder siktar Socialliberalerna på att modernisera och stärka den svenska välfärdsmodellen. Målet är ett samhälle där välfärd är en drivkraft för utveckling och där varje medborgare känner sig trygg och har ett värde.

Socialliberal samhällsbyggnad och infrastruktur

*”Ett framtida samhälle byggs
genom inkludering och trygghet!”*

Offentlig förvaltning och effektivitet – SLOFE2401

Vår vision

Socialliberalerna eftersträvar en offentlig förvaltning som präglas av transparens, effektivitet och innovation. Vår vision är en förvaltning som aktivt arbetar för att möta medborgarnas behov genom att använda modern teknik, förenkla processer och förbättra tillgängligheten för invånarna. Genom att stärka dialogen mellan myndigheter och medborgare, samt genomföra en kontinuerlig utvärdering av offentliga tjänster, siktar vi på att skapa en mer tillgänglig och kostnadseffektiv offentlig sektor som bidrar till ett mer rättvist och inkluderande samhälle.

Transparens och medborgardialog: Stärka öppenheten i offentlig förvaltning och främja en aktiv dialog (inte enbart ensidig information från myndigheter och politiker) med medborgarna.

Digitalisering och innovation: Accelerera digitaliseringen för att förbättra tillgängligheten, säkerheten och effektiviteten i offentliga tjänster.

Kontinuerlig utvärdering: Implementera regelbundna utvärderingsprocesser för att säkerställa att offentliga tjänster möter medborgarnas behov.

Praktiska förslag – SLOFE2401

Digital plattform för medborgardialog: Socialliberalerna vill skapa en central digital plattform där medborgare kan ge feedback, föreslå förbättringar och delta i beslutsprocesser kring lokal och nationell politik. Naturligtvis ska den vara säkrad mot cyberattacker och hot mot medborgarna.

Innovationsfond för offentlig sektor: Det är viktigt att etablera en innovationsfond för att stödja utvecklingen av nya digitala lösningar och processförbättringar inom offentlig förvaltning, och även säkra upp mot cyberattacker.

Öppna data-initiativ: Öppenhet nås bäst genom att göra offentliga data tillgängliga för medborgare och företag, vilket möjliggör innovation och transparens, och därmed att samhället utvecklas och att demokratin stärks.

Utbildningsprogram för digital kompetens: Utvecklingen gå så snabbt framåt att det ibland kan vara svårt att hänga med. Därför är det av stor vikt att utveckla och erbjuda utbildningsprogram i digital kompetens för anställda inom offentlig sektor, för att säkerställa att de kan navigera och implementera nya teknologier effektivt.

Effektivitet: Det är viktigt att ständigt genomföra regelbundna revisioner av offentliga myndigheter och tjänster för att identifiera och åtgärda ineffektivitet och byråkrati, allt för att undvika mistroende från medborgarna.

Samarbete med den privata sektorn: Uppmuntra till samarbete mellan offentlig och privat sektor för att utveckla tekniska och innovativa lösningar som kan förbättra offentliga tjänster och infrastruktur.

Flexibla arbetsformer: Införa flexibla arbetsformer inom offentlig sektor för att förbättra anställdas arbetsmiljö och öka produktiviteten, samtidigt som en balans mellan arbete och privatliv främjas. Dygnet-runt service till invånarna införs oavsett var i landet man bor.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att modernisera och effektivisera offentlig förvaltning för att bättre tjäna medborgarnas behov och skapa ett mer öppet, tillgängligt och rättvist samhälle. Innovation och samarbete övervinner utmaningar och förbättrar livskvalitén för alla invånare.

Digitalisering och infrastruktur – SLDI2401

Vår vision

Socialliberalerna ser digitalisering och infrastruktur som grundläggande pelare för ett modernt, hållbart och effektivt samhälle. Vår vision är att Sverige ska vara en ledande nation inom digital innovation och infrastrukturutveckling, där tillgång till snabbt och säkert internet, samt en modern och hållbar fysisk infrastruktur, är en rättighet för alla medborgare. Vi strävar efter att skapa ett samhälle där digitala lösningar underlättar vardagen, främjar inkludering och stärker demokratin, samtidigt som vi bygger och underhåller infrastruktur som möter framtidens behov med minsta möjliga miljöpåverkan.

Universell tillgång till digitala tjänster: Socialliberalerna vill säkerställa att alla invånare har tillgång till höghastighetsinternet och digitala, offentliga tjänster oavsett var man bor eller befinner sig på jorden.

Hållbar och framtidssäkrad infrastruktur: Det är viktigt att investera i hållbar infrastruktur som stöder ekonomisk tillväxt och minskar miljöpåverkan.

Innovation och kompetensutveckling inom digitalisering: Sverige måste bli ett land där innovationer och digital kompetens är starka drivkrafter för den ekonomisk utvecklingen och samhällsförbättringen.

Praktiska förslag – SLDI2401

Nationell utbyggnad av trådlösa nät: Socialliberalerna vill accelerera utbyggnaden av trådlösa 6G- och 7G-nät för att garantera universell tillgång till höghastighetsinternet över hela landet, inklusive ute i glesbygden.

Digital kompetens i skolor: Vi måste förbereda dagens ungdomar för framtidens samhälle och teknik genom att integrera digital kompetens och programmering i skolans läroplan från tidig ålder. Görs inte det, utan man förbjuder mobiler, internet osv i skolan, så hamnar svenska skolelever på efterkälken.

Stöd till digitala startups: Skapa incitamentsprogram för startups inom digital teknik, inklusive skattelättnader, bidrag och tillgång till riskkapital, för att stimulera innovation och tillväxt inom den digitala ekonomin. Med ett teknologiskt försprång kan Sverige leda utvecklingen och därmed även öka intäkterna till statskassan med ett socialliberalt reformpaket för skatter.

Grön infrastruktur: Genom att investera i grön infrastruktur, såsom förnybar energi för transportsektorn, smarta elnät och energieffektiva byggnader, minskas koldioxidutsläppen och vi får en hållbar utveckling. Även här behövs riskkapital.

E-hälsa och digitala vårdtjänster: För att få en mer tillgänglig och effektiv hälso- och sjukvård behöver vi utveckla och implementera digitala vårdtjänster och e-hälsoplattformar i välfärdssystemet.

Cybersäkerhet och integritetsskydd: Säkerheten och personskyddet är av största vikt och därför måste vi stärka den nationella cybersäkerhet som hamnat i skymundan av flera regeringar.

Digitala offentliga tjänster: Vi måste vidareutveckla och förbättra tillgången till digitala, offentliga tjänster för att göra kontakten med myndigheter enklare, effektivare och mer tillgängliga för alla medborgare.

Genom dessa åtgärder vill Socialliberalerna främja en digital transformation som är inkluderande, hållbar och innovativ. Vi ser potentialen och vikten av en digitalisering och modern infrastruktur som verktyg för att förbättra livskvaliteten, skydda miljön och stärka Sveriges position som en innovativ och konkurrenskraftig nation på den globala arenan.

Vatten- och avfallshantering – SLVA2401

Vår vision

Socialliberalerna är dedikerade att främja en hållbar hantering av vattenresurser och avfall, vilket är avgörande för att skydda miljön, bevara biologisk mångfald och säkerställa en hållbar framtid för alla. Vi ser Sverige som en ledare av innovativa och effektiva lösningar för vatten- och avfallshantering som kan tjäna som modeller för resten av världen. Vår vision är ett samhälle där vatten ses som en värdefull resurs som ska användas ansvarsfullt, återanvänds och återvinns i största möjliga utsträckning för att stödja en cirkulär ekonomi, samt att giftigt avfall undviks och minskas rejält.

Effektiv vattenanvändning och återvinning: Prioritera tekniker och metoder för effektiv användning och återvinning av vatten i alla sektorer.

Minimering och återvinning av avfall: Främja tekniker för minimering av avfall och maximera hanteringen av återvinning och återanvändning av material.

Förebyggande av vattenföroreningar: Implementera strikta åtgärder för att förebygga föroreningar av vattenresurser från industriella och kommunala källor.

Praktiska förslag – SLVA2401

Nationella strategier för vattenhushållning: Vi inom Socialliberalerna vill utveckla och genomföra nationella strategier för hushållning av vatten, inklusive modernisering av infrastrukturen och vatteneffektiva tekniker i jordbruket (såsom vertikala odlingar), industrin och hushållen.

Innovation inom avfallshantering: Investera i forskning och utveckling av nya tekniker för avfallshantering som främjar återanvändning och återvinning, inklusive kompostering och materialåtervinning.

Teknik för rening av avloppsvatten: Implementera och uppgradera anläggningar för avloppsvatten med teknik som möjliggör återanvändning av behandlat vatten för industriella och jordbruksändamål.

Offentliga kampanjer för vattenmedvetenhet: Lansera informationskampanjer för att medvetandegöra befolkningen om vikten av vattenhushållning och åtgärder som individer kan vidta för att minska sin vattenanvändning.

Incitament för cirkulär ekonomi: Skapa ekonomiska incitament för företag och kommuner att investera i system för avfallssortering, återvinning och återanvändning, stödja utvecklingen av en cirkulär ekonomi.

Lagstiftning mot mikroplaster och farliga kemikalier: Stärka lagstiftningen för att begränsa användningen av mikroplaster och farliga kemikalier som kan förorena vattenresurser.

Samarbete för vatten- och avfallshantering: Eftersom vi lever i en global värld måste vi engagera oss i internationellt samarbete för att dela kunskap, tekniker och bästa lösningarna för hållbar vatten- och avfallshantering, särskilt i utvecklingsländer.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att säkerställa en hållbar hantering av Sveriges och världens vatten- och avfallsresurser. Vi tror på att genom innovation, ansvarsfull förvaltning och internationellt samarbete kan vi skydda vår miljö och stödja en hållbar utveckling för framtida generationer.

Landsbygd och urbanisering – SLLU2401

Vår vision

Socialliberalerna strävar efter en balanserad utveckling mellan stad och landsbygd, där båda blomstrar genom hållbar tillväxt, tillgång till tjänster och infrastruktur, samt starka lokalsamhällen. Tekniken finns för att överbrygga klyftorna mellan städer och landsbygden. Vår vision är att skapa ett samhälle där livskvalitet, tillgänglighet, ekonomiska möjligheter och hållbarhet är ledord för både landsbygds- och stadsområden. Först då kan vi få ett enat Sverige!

Jämlik tillgång till service och infrastruktur: Säkerställa att grundläggande tjänster och infrastruktur är tillgängliga över hela landet genom ny teknik som utvecklas i Sverige.

Stödja lokal ekonomisk utveckling: Lokala företag både på landsbygd och i städer måste stödjas och ges ekonomiska möjligheter.

Hållbar stads- och landsbygdsutveckling: Stärka hållbarheten vid planering och utveckling för att skydda miljön och främja en grön omställning.

Praktiska förslag – SLLU2401

Utvecklingsfonder för landsbygden: Skapa särskilda utvecklingsfonder riktade till landsbygdsområden för att stödja innovation, turism, jordbruk och andra lokala näringsgrenar, men även distansarbete som uppmuntrar till utflyttning till landsbygd för bättre hälsa och välmående.

Förbättrad digital infrastruktur: Prioritera utbyggnaden av höghastighetsnät och mobiltäckning i glesbygdsområden för att underlätta distansarbete, utbildning och tillgång till digitala tjänster.

Stimulera lokalt företagande: Införa skattelättnader och subventioner för små och medelstora företag i både stads- och landsbygdsområden, med särskilt fokus på gröna och hållbara verksamheter.

Hållbar stadsplanering: Med en hållbar stadsplanering som balanserar tillväxt med miljöskydd, inkluderar gröna ytor och kollektivtrafik, samt anpassa vägar för cyklar, får vi en mer hälsosam och välmående miljö för stadsbor.

Stärka offentliga tjänster på landsbygden: Säkerställa tillgången till högkvalitativa offentliga tjänster som vård, utbildning och äldreomsorg i landsbygdsområden genom mobil service och distansteknologier, men även stimulera butiker att öppna upp för handel.

Lokala initiativ för energiomställning: Stödja lokala initiativ för förnybar energi och energieffektivisering i både urbana och rurala sammanhang, inklusive solenergiprojekt och vindkraft. Detta inkluderar ekonomiskt stöd för innovativa lösningar som kan kommersialiseras och kommer fler till nytta.

Stimulera kulturell och social integration: Uppmuntra och stödja kulturella och sociala projekt som främjar integration och sammanhållning mellan olika delar av samhället, och mellan stad och landsbygd, inklusive migranter.

Genom dessa insatser vill Socialliberalerna säkerställa att Sverige har en helhetssyn på samhällsutveckling som innefattar både städer och landsbygden. Vi strävar efter att stärka Sveriges konkurrenskraft och förbättra livskvaliteten genom att främja hållbar och inkluderande utveckling i alla regioner. Med ett starkt fokus på miljö, tillgänglighet och ekonomisk mångfald, skapar vi förutsättningar som attraherar både företag och människor till vårt land.

Familjepolitik och sociala tjänster – SLFST2401

Vår vision

Socialliberalerna är engagerade i att utveckla en inkluderande och stödjande familjepolitik som erkänner och anpassar sig till familjens många former och behov i ett modernt samhälle. Genom att inom en snar framtid integrera universell basinkomst och reformera bidragssystemen, siktar vi på att skapa en stabil grund för alla medborgare, där sociala tjänster är lättillgängliga, högkvalitativa och anpassade för att främja individens välbefinnande och familjens sammanhållning. Vår vision är ett samhälle där politiken aktivt stödjer familjevård, barns utveckling, äldreomsorg och jämställdhet i hemmet och arbetslivet.

Tillgängliga och flexibla sociala tjänster: Genom att garantera tillgång till omfattande och flexibla lösningar på sociala tjänster möter vi individens och familjernas skiftande behov.

Stöd för alla familjeformer: Erkänna och stödja mångfalden av familjeformer och deras unika behov i samhället.

Jämställdhet och balans mellan arbete och privatliv: Med jämställt samhälle möjliggör vi en bättre balans mellan arbete och privatliv för individen, föräldrar och vårdgivare.

Praktiska förslag – SLFST2401

Utökat barnomsorgstöd: Säkerställa en jämställd tillgång till högkvalitativ och prisvärd barnomsorg för alla familjer, oavsett inkomstnivå, och tillgång till dygnet-runt barnomsorg (alla dagar i veckan) för att underlätta föräldrars återgång till arbetslivet.

Flexibla föräldraförsäkringar: Det behövs en rejäl reform i föräldraförsäkringssystemet för att erbjuda mer flexibilitet och jämställdhet i uttaget, uppmuntra en jämnare fördelning av föräldraledigheten mellan partners, samt stoppa fusket vid VAB.

Stödprogram för äldreomsorg: Med dagens teknik i samhället kan vi införa innovativa lösningar och stödprogram för äldreomsorg, inklusive teknikdrivna hemtjänster och lokalt förankrade omsorgsmodeller, för att förbättra livskvaliteten för äldre.

Integration av universell basinkomst (UBI): Våra sociala tjänster och stödsystem kommer anpassas med införandet av universell basinkomst för att säkerställa att alla medborgare har tillgång till grundläggande ekonomisk säkerhet. Det innebär även att vissa tjänster tas bort som uppfylls av UBI.

Stärka stödet till personer med funktionsvariationer: Vi kan alla drabbas av olyckor och behöver då ett utvecklat och skräddarsytt tjänste- och stödsystem som adresserar de specifika behoven hos personer med funktionsvariationer och deras familjer.

Investeringar i ungdomsprogram: Vi kommer finansiera program riktade till ungdomar som erbjuder stöd inom mental hälsa, utbildning och sysselsättning, för att stärka deras möjligheter och förebygga social exkludering.

Jämställdhet på arbetsplatser: Lagstiftning och riktlinjer måste anpassas så de stödjer jämställdhet på arbetsplatser, inklusive lika lön för lika arbete, och initiativ för att underlätta balansen mellan arbete och privatliv.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att skapa ett samhällssystem som stödjer familjens och individens välbefinnande genom alla livets skeden. Vi tror på att en stark och rättvis familjepolitik, kombinerat med tillgängliga och högkvalitativa sociala tjänster, är grundläggande för att bygga ett inkluderande och hållbart samhälle där alla har möjlighet att trivas och utvecklas.

Ekonomi, arbetsmarknad och social trygghet

Ekonomi och arbetsmarknad – SLEA2401

Vår vision

Socialliberalerna strävar efter en dynamisk och hållbar ekonomi som tillåter innovation, entreprenörskap och social rättvisa. Vi ser en arbetsmarknad som är inkluderande och flexibel, där alla ges möjlighet att bidra och utvecklas. Vår vision är att skapa ett samhälle där ekonomisk tillväxt går hand i hand med miljömässig hållbarhet och där arbetsmarknadens strukturer stöder både individens välbefinnande och företagets konkurrenskraft.

Inkluderande arbetsmarknad: Genom att skapa en arbetsmarknad som är tillgänglig för alla, oavsett bakgrund eller förutsättningar, kan vi få en inkluderande arbetsmarknad med fler individer som har jobb.

Hållbar ekonomisk tillväxt: Vi kan få en grön omställning som säkrar långsiktig ekonomisk tillväxt och miljömässig hållbarhet med hjälp av AI.

Stöd till små och medelstora företag (SMF): Stärka ekosystemet för SMF och entreprenörskap som ryggraden i den svenska ekonomin. Tiden är förbi när alla jobbade i stora industrier som senaste decennierna automatiserat eller flyttat tillverknings utomlands.

Praktiska förslag – SLEA2401

Flexibel arbetsmarknad: Arbetsmarknaden måste reformeras för att öka flexibiliteten och tryggheten, speciellt när vi nu går in i en ny teknologisk era med Artificiell Intelligens (AI). Genom att införa modeller som förenar flexibla anställningsformer med starka sociala skyddsnet skapar vi den nya arbetsmodellen.

Grön omställning: Socialliberalerna satsar på starka incitament för företag och industrier att investera i grön teknik och hållbara processer. Tillsammans kan vi utveckla gröna jobb genom att öka investeringar i förnybar energi och energieffektivisering.

Innovation och forskning: Vi måste öka investeringarna i forskning och utveckling, särskilt inom ny teknologi och hållbarhet. Samarbete mellan universitet, forskningsinstitut och näringslivet kommer att stimulera innovation och ekonomin.

Kompetensutveckling och omskolning: Utveckla program för livslångt lärande och kompetensutveckling för att möta snabba teknologiska utvecklingen och arbetsmarknadens föränderliga behov. Ingen kan förutspå vilka jobb som kommer finnas om 20 år, som man kunde göra förr. Därför är kunskapen och motivationen för eget lärande ytterst viktigt.

Stärka internationell handel: Genom en global, öppen och rättvis handel skyddar vi miljön och arbetstagarnas rättigheter. Vi avser att arbeta för handelsavtal som stödjer små och medelstora företags tillgång till den globala marknaden.

Små och medelstora företag: Trenden är tydlig att det är små och medelstora företag som både ger arbetstillfällen, drar runt ekonomin och dessutom kan bidra till att allt fler kan ägna sig åt att arbeta med det de har stor passion för.

Socialt företagande: Uppmuntra och stödja socialt företagande som kombinerar ekonomisk aktivitet med sociala och miljömässiga mål, bland annat genom skattemässiga incitament och förenklad tillgång till finansiering.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att bygga en stark, rättvis och hållbar ekonomi. Vi tror på att förena ekonomisk effektivitet med social rättvisa och miljömässig hållbarhet, för att skapa en framtid där alla har möjlighet att växa och bidra till samhället.

Basinkomst och bidragsreform – SLBB2401

Vår vision

Socialliberalerna förespråkar en stor reform av välfärdssystemet för att inkludera en universell basinkomst (UBI), vilket skulle säkerställa ekonomisk säkerhet för alla medborgare och underlätta en flexibel och dynamisk arbetsmarknad. Vi kan göra Sverige till ett föregångsland med progressiva och hållbara ekonomiska modeller som reflekterar socialliberala värderingar av jämlikhet, rättvisa och frihet. Vår vision är att skapa ett samhälle där alla individer har grundläggande ekonomisk trygghet som möjliggör frihet att välja livsstil, uppmuntrar entreprenörskap och kreativitet samt stärker samhällskontraktet och den sociala sammanhållningen.

Ekonomisk säkerhet för alla: UBI garanterar en grundläggande inkomst som säkerställer att ingen lever under fattigdomsgränsen.

Flexibilitet och dynamik på arbetsmarknaden: Med en arbetsmarknad som stödjer karriärbyte, vidareutbildning och entreprenörskap kommer vi ha en befolkning som mår bra och är produktiv.

Social sammanhållning och samhörighet: Stärka samhällets sociala väv genom att stärka allas ekonomiska situation och jämlikhet.

Praktiska förslag – SLBB2401

Pilotprojekt för Universell Basinkomst: Genomföra pilotprojekt i olika delar av landet för att utvärdera effekterna av en universell basinkomst och individens välbefinnande, samt på samhällsekonomin.

Reformering av socialförsäkringssystemet: Dagens socialförsäkringssystem behöver göras om och anpassas för universell basinkomst, där basinkomsten fungerar som en grundplåt och ersätter andra bidragsformer.

Skattereform för finansiering: Utreda och genomföra en stor skattereform som möjliggör finansieringen av universell basinkomst, inklusive att överväga skatter på finansiella transaktioner, koldioxidutsläpp och digitala tjänster samt arbete utfört av AI.

Stimulanser för livslångt lärande och omställning: Koppla samman UBI med incitament för livslångt lärande och karriärsbyte för att möta framtidens arbetsmarknadsbehov och tillfredsställa personlig utveckling.

Sociala experiment och forskning: Inleda samarbete med akademiska institutioner för att genomföra omfattande forskning och sociala experiment kring basinkomstens långsiktiga effekter på samhället, ekonomin och individens livskvalitet.

Dialog och samråd med samhällets aktörer: Engagera samhällets alla aktörer, inklusive företag, fackföreningar, arbetsgivarorganisationer och civilsamhället i en dialog om utformningen och genomförandet av en UBI.

Genom dessa åtgärder startar Socialliberalerna ett framtidsbygge för ett mer jämlikt och rättvist samhälle där varje individ har den ekonomiska tryggheten som krävs för att fullt ut kunna delta i samhället och utveckla sin fulla potential. Vi tror på att UBI kan vara en viktig del i att omforma vårt samhälle för ökad frihet, jämställdhet och välbefinnande för alla. Dessutom blir det bra marknadsföring för Sverige och vi kommer få tusentals ambassadörer för vårt land när individer och enmansföretag når internationella framgångar.

Investeringar och innovationer – SLII2401

Vår vision

Socialliberalerna är ett parti som skapar politik för en dynamisk och hållbar framtid där innovationer och investeringar spelar en central roll för tillväxt och välfärd. Vi tänker se till att Sverige tar på sig ledartröjan för innovationer, med ett starkt ekosystem för forskning, utveckling och startups som bidrar till lösningar på dagens och morgondagens utmaningar. Vår vision är ett samhälle där staten, näringslivet och den akademiska världen samverkar för att främja innovation, stödja hållbara investeringar och säkerställer att alla delar av samhället kan dra nytta av våra gemensamma teknologiska framsteg.

Mer forskning och utveckling (FoU): Skapa en gynnsam miljö för forskning och utveckling, med särskilt fokus på hållbarhet och teknologi.

Fler hållbara investeringar: Uppmuntra investeringar som bidrar till en hållbar ekonomisk utveckling och social välfärd.

Inkluderande tillväxt: Säkerställa att innovationsfördelarna fördelas jämnt över hela samhället, inklusive stöd till regioner och grupper som traditionellt står utanför innovationsprocessen.

Praktiska förslag – SLII2401

Innovationsfonder: Skapa innovationsfonder med fokus på nystartade företag inom grön teknik, digital hälsa och andra framtidsindustrier.

Skattelättnader för forskning och utveckling (FoU): Införa och utöka skattelättnader för företag som investerar i FoU, särskilt inom områden som är kritiska för samhällets hållbarhet.

Samarbete mellan forskare och näringslivet: För att nå framgångsrika resultat måste vi fördjupa samarbetet mellan universiteten och näringslivet. Tillsammans kan vi snabba på kommersialiseringen av resultaten från forskningen och nya upptäckter.

Hållbara investeringar: Föra samman investerare med projekt och företag som kommer ha positiv social och miljömässig inverkan.

Nationell strategi för digital omställning: Utveckla en nationell omställning som stödjer digitaliseringen av små och medelstora företag (SMF) och offentlig sektor, med fokus på cybersäkerhet och digital kompetens.

Stödja nyföretagande: Förbättra tillgången till finansiering för startups och växande företag genom garantier, lån och andra finansiella instrument som adresserar kapitalgapet i tidiga och tillväxtskeden.

Smarta, regionala innovationshubbar: Upprätta regionala innovationshubbar med framgångsrika entreprenörer som med sina globala nätverk stöttar lokala entreprenörer, utveckling av teknik och skapar arbetstillfällen i hela landet.

Livslångt lärande och kompetensutveckling: Investera i livslångt lärande och kompetensutvecklingsprogram för att säkerställa aktuell kompetensnivå som krävs för att navigera i en snabbt föränderlig teknologisk värld.

Genom dessa åtgärder kommer Socialliberalerna positionera Sverige som en global ledare inom innovation och hållbar utveckling. Vi tror på att en stark satsning kring forskning, innovation och hållbara investeringar är avgörande för att skapa en framgångsrik ekonomi som kan möta framtidens utmaningar och säkerställa ett välstånd för alla.

Handel och internationell ekonomi – SLHIE2401

Vår vision

Socialliberalerna har alltid varit för en öppen och rättvis global handel som gynnar ekonomisk tillväxt, hållbar utveckling och jämlikheter mellan länder. Vi ser Sverige, trots sin blygsamma befolkningsmängd, som en stark aktör i den globala ekonomin och som förespråkare av handelsavtal som inte bara är ekonomiskt fördelaktiga utan också för sociala värden, miljöskydd och arbetstagares rättigheter. Vår vision är att skapa en världsordning där internationell handel bidrar till en mer hållbar och rättvis värld, där länder samarbetar för att möta globala utmaningar som klimatförändringar och ekonomiska orättvisor.

Rättvis handel: Ta fram handelsavtal som stödjer rättvis handel och ekonomisk rättvisa för alla länder.

Hållbar utveckling: Integrera hållbarhetsmål i internationella handelsavtal för att skydda miljön och tillgodose socialt ansvarstagande.

Stärka globaliseringen: Genom att stärka internationella institutioner som samarbetar för öppen och rättvis handel stärker vi även ekonomisk tillväxt i samtliga länder och regioner.

Praktiska förslag – SLHIE2401

Gröna handelsinitiativ: Vi ska ta ett tydligt initiativ till att presentera internationella avtal med miljöskyddsklausuler som tydliggör handel med miljövänliga varor och tjänster.

Stärka små och medelstora företag (SMF): Utveckla program som stärker och underlättar små och medelstora företags tillgång till internationella marknader, inklusive genom digital handel och e-handelsplattformar.

Internationella avtal för arbetstagares rättigheter: Arbeta för inkludering av starka skydd för arbetstagares rättigheter i alla handelsavtal för att hjälpa till med rättvisa arbetsvillkor globalt.

Tekniköverföring och kunskapsdelning: Genom att bistå med tekniköverföring och kunskapsdelning mellan länder, särskilt till utvecklingsländer, kan vi gemensamt arbeta för en hållbar utveckling och ekonomisk tillväxt.

Transparens och medborgarinflytande: Öka transparensen i förhandlingar och implementering av handelsavtal genom att involvera civilsamhället, arbetsmarknadens parter och andra intressenter i processen.

Anpassning till digital ekonomi: Anpassa handelspolitiken för att stödja innovation och tillväxt inom den digitala ekonomin, samtidigt som digitala rättigheter och dataskydd säkerställs.

Stärka utvecklingsländers ställning: Stödja initiativ som syftar till att stärka det utvecklingsländernas ställning på den internationella handelsmarknaden, inklusive kapacitetsbyggande och tekniskt stöd.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att skapa en mer rättvis och hållbar global handelsordning. Vi tror på att internationell handel och ekonomiskt samarbete kan vara kraftfulla verktyg för att främja hållbar utveckling, minska fattigdom och bygga starkare ekonomier världen över, samtidigt som miljön skyddas och sociala rättigheter stärks.

Hälsa, välfärd och rättigheter

Sjukvård och folkhälsa – SLSF2401

Vår vision

Socialliberalerna ser en framtid där alla i Sverige har tillgång till högkvalitativ sjukvård och främjas till en bättre folkhälsa oberoende av individens ekonomiska förhållanden eller bostadsort. Vi förespråkar ett hälso- och sjukvårdssystem som är tillgängligt, effektivt, och rättvist, med särskild vikt på förebyggande åtgärder och psykisk hälsa. Vår vision inkluderar ett starkt engagemang för att minska hälsoklyftorna i samhället och att Sverige ska vara en föregångare i världen när det gäller folkhälsa och sjukvårdsinnovation.

Jämlig tillgång: Garantera jämlig tillgång till sjukvård och specialistvård över hela landet.

Förebyggande åtgärder: Stärka folkhälsan genom förebyggande åtgärder och tidiga insatser.

Psykiatrisk vård och psykisk hälsa: Förbättra tillgången till psykiatrisk vård och tjänster för psykisk hälsa.

Praktiska förslag – SLSF2401

Digital sjukvård: Utveckla och utöka digitala sjukvårdstjänster för att öka tillgängligheten och effektiviteten i vården, vilket inkluderar allt från digitala läkarbesök till e-hälsoplattformar för egenvård av kroniska tillstånd.

Nationella folkhälsoprogram: Implementera nationella folkhälsoprogram fokuserade på kost, motion, och mental hälsa för att förebygga sjukdomar och främja en hälsosam livsstil bland alla åldersgrupper.

Stöd till psykisk hälsa: Förbättra stödet för psykisk hälsa genom att öka tillgången till psykologer och terapeuter i primärvården, samt investera i kampanjer för att minska skammen kring psykisk ohälsa.

Innovation inom sjukvården: Stimulera innovation inom sjukvården genom att investera i forskning och utveckling, särskilt inom områden som kan revolutionera patientvården, såsom precisionsmedicin och individanpassad vård.

Utbildning och kompetensutveckling: Säkerställa att sjukvårdspersonal får kontinuerlig utbildning och kompetensutveckling för att hålla sig uppdaterade med de senaste behandlingsmetoderna och teknologin inom sjukvården.

Internationellt samarbete: Engagera Sverige i internationellt samarbete för att bekämpa gränsöverskridande hälsoutmaningar, såsom pandemier och antibiotikaresistens, samt att dela kunskap och innovationer inom sjukvård och folkhälsa. Även bistå med kunskap kring sjukvård vid naturkatastrofer och i krig.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att skapa ett mer tillgängligt, effektivt och rättvist sjukvårds- och folkhälsosystem. Vi tror på en helhetssyn på hälsa som omfattar både fysiska och psykiska aspekter, och vi är engagerade i att minska hälsoklyftorna och främja en högre livskvalitet för alla i Sverige.

Narkotikapolitik – SLNP2401

Vår vision

Socialliberalerna ser folkhälsan som en grundpelare i ett starkt och hållbart samhälle. Vår vision är att skapa en inkluderande och evidensbaserad narkotikapolitik som prioriterar förebyggande arbete, skademinimering och rehabilitering framför kriminalisering av narkotikabruk. Genom att fokusera på utbildning, hälsovård och stöd till dem som behöver det mest, strävar vi efter att minska både skadorna av narkotika och stigma kring beroende, främja folkhälsan och säkerställa att alla har tillgång till den vård och det stöd de behöver.

Förebyggande arbete: Satsningar på utbildning och upplysning om riskerna med narkotika (som inte är skräckpropaganda eller införande av hårdare straff).

Rehabilitering: Stödja tillgång till vård och rehabilitering för personer med beroendeproblematik.

Avkriminalisering: Ompröva nuvarande lagstiftning för att minska skammen kring beroende, och istället stödja genom folkhälsan.

Praktiska förslag – SLNP2401

Nationell upplysningskampanj: Genomföra omfattande nationella upplysningskampanjer riktade till ungdomar och vuxna för att öka medvetenheten om riskerna med narkotikabruk och främja sunda livsstilsval.

Utökade behandlingsprogram: Investera i och utöka tillgången till behandlingsprogram och rehabiliteringstjänster som är evidensbaserade och tillgängliga för alla, oavsett ekonomiska förutsättningar.

Avkriminalisering av narkotikabruk: Ompröva och reformera lagstiftningen kring narkotikabruk för att fokusera på vård och stöd snarare än straff, baserat på modeller från länder som har framgångsrikt minskat både narkotikaanvändning och relaterad skada.

Skademinimering: Införa nationellt program för att stödja skademinimering, såsom utdelning av rena sprutor och naloxon-utbildning, för att minska hälsoriskerna för dem som fastnat i narkotikabruk.

Forskningsinitiativ: Stimulera och finansiera forskning kring narkotikabruk, beroendebehandling och skademinimeringsstrategier för att säkerställa att politiken grundar sig i vetenskap och beprövad erfarenhet.

Stöd till anhöriga: Erbjud resurser och stödprogram för familjer och anhöriga till personer med beroendeproblematik, för att ge dem verktyg och kunskap att stötta sina nära.

Internationellt samarbete: Delta i internationella samarbeten för att dela kunskap, erfarenheter och bästa praxis inom narkotikapolitiken, med fokus på folkhälsa och mänskliga rättigheter.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att skapa en mer medkännande, evidensbaserad och effektiv narkotikapolitik som erkänner beroende som en hälsorelaterad fråga snarare än en kriminell handling. Vi tror på människans förmåga att återhämta sig med rätt stöd och vill bygga ett samhälle där stigma inte hindrar människor från att söka och få hjälp.

Äldrevård och seniorpolitik – SLÄSP2401

Vår vision

Socialliberalerna anser att en värdig och respektfull äldrevård är grundläggande för ett rättvist samhälle. Vi ser Sverige som en förebild i att erbjuda högkvalitativ och tillgänglig vård för äldre, där individens behov och önskemål står i centrum. Vår vision är ett samhälle där äldre personer känner sig värderade, delaktiga och stödda, med tillgång till de resurser och tjänster som behövs för att leva ett aktivt, hälsosamt och meningsfullt liv. Genom att förebygga sjukdomar med satsningar på hälsovård strävar vi efter att möta de utmaningar och möjligheter som en åldrande befolkning medför.

Tillgång till individanpassad vård: Säkerställa att alla äldre har tillgång till högkvalitativ och individanpassad vård och omsorg.

Främjande av aktivt och hälsosamt åldrande: Stödja insatser för hälsosamt åldrande och aktivt deltagande i samhället.

Stärka stödet till vårdgivare: Erbjud stöd och resurser till familjemedlemmar och andra vårdgivare som tar hand om äldre.

Praktiska förslag – SLÄSP2401

Nationellt program för äldreomsorg: Utveckla ett nationellt program för att förbättra kvaliteten och tillgängligheten i äldreomsorgen, inklusive utbildning av personal och implementering av bästa praxis inom personcentrerad omsorg.

Investeringar i förebyggande hälsa: Satsa på program och tjänster för fysisk aktivitet, mental hälsa och socialt engagemang bland äldre, inklusive tillgång till kultur och livslångt lärande.

Stödpaket till vårdgivare: Införa stödpaket som inkluderar ekonomiskt stöd, utbildning och avlastningstjänster för familjevårdgivare, för att erkänna och stärka deras ovärderliga bidrag till äldreomsorgen.

Teknologiska lösningar för äldre: Utnyttja teknologiska innovationer, såsom digital hälsa och smarta hemlösningar, för att förbättra livskvaliteten och självständigheten för äldre.

Ålders- och funktionsvänlig stadsplanering: Främja åldersvänlig stadsplanering och bostadsutformning som underlättar tillgänglighet, mobilitet och social inkludering för äldre.

Internationellt samarbete: Engagera sig i internationellt samarbete för att utbyta kunskap, erfarenheter och bästa praxis inom äldreomsorg och seniorpolitik.

Främjande av inkluderande perspektiv: Säkerställa att omsorg och tjänster för äldre utformas med ett inkluderande perspektiv, där alla individers behov tillgodoses, oavsett bakgrund eller livsvillkor.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att säkerställa att Sverige fortsätter att vara ett samhälle där äldre personers värdighet, rättigheter och välbefinnande prioriteras. Vi tror på vikten av att skapa ett inkluderande samhälle där äldre känner sig värderade och har möjligheter att bidra till och delta i samhällslivet.

Rättsväsende och kriminalpolitik – SLRKP2401

Vår vision

Socialliberalerna förespråkar en rättvis, effektiv och human kriminalpolitik som prioriterar brottsförebyggande åtgärder, rehabilitering av förövare och stöd till brottsoffer. Vi ser Sverige som en förebild i att skapa ett säkert samhälle där rättsväsendet inte bara straffar utan också arbetar aktivt för att minska återfall i brott och främjar en andra chans för dem som vill förändra sina liv. Vår vision är att bidra till ett samhälle där säkerhet och rättvisa går hand i hand med respekt för mänskliga rättigheter och en tro på individens förmåga till förändring.

Brottsförebyggande åtgärder: Stärka insatserna för att förebygga brott genom samhällsbaserade initiativ och utbildning.

Rehabilitering och återanpassning: Prioritera rehabilitering av brottsdömda för att främja återanpassning i samhället och minska återfall.

Stöd till brottsoffer: Förbättra stödet och skyddet för brottsoffer, inklusive tillgång till juridisk hjälp och psykologiskt stöd.

Praktiska förslag – SLRKP2401

Utveckla samhällsbaserade brottsförebyggande program: Satsa på tidiga insatser i utsatta områden, inklusive ungdomsverksamhet och utbildningsprogram, för att förebygga brott och främja positiva livsval.

Reformera fängelse- och straffsystemet: Översyn och reformera fängelse- och straffsystemet för att fokusera mer på rehabilitering än på bestraffning. Utöka program för utbildning, yrkesutbildning och psykologiskt stöd inom kriminalvården.

Införa och utöka alternativ till fängelse: Titta på andra länder, såsom Norge och Finland för alternativ till fängelsestraff, såsom elektronisk övervakning, samhällstjänst och villkorlig dom, för olika brott och förövare.

Stärka stödet till brottsoffer: Förbättra tillgängligheten och kvaliteten på stödtjänster för brottsoffer, inklusive offerstödcentrum och ersättningssystem.

Öka transparensen och rättssäkerheten i rättsprocessen: Stärka rättssäkerheten genom ökad transparens och oberoende övervakning av rättsväsendet, inklusive polis och åklagarmyndigheter. Ta bort dagens system med nämndemän som utses av politiska partier då dessa visat sig vara partiska och inte bygga på juridiska kunskaper.

Förbättra åtgärder för återanpassning: Utveckla integrerade återanpassningsprogram som börjar inom kriminalvården och fortsätter efter frigivning, med fokus på bostad, arbete och sociala nätverk.

Samverkan mellan myndigheter och organisationer: Främja samverkan mellan polis, socialtjänst, utbildningsväsendet och civilsamhällets organisationer för att skapa en samordnad strategi för brottsprevention, rehabilitering och stöd till brottsoffer.

Konsumenträttigheter och skydd – SLKS2401

Vår vision

Socialliberalerna engagerar sig för att skydda och stärka konsumenträttigheter, vilket är en grundsten i en hållbar och rättvis ekonomi. Vi ser Sverige som en föregångare i att säkerställa transparenta, rättvisa och säkra marknadsförhållanden för alla konsumenter. Vår vision är ett samhälle där konsumenters välbefinnande och rättigheter är skyddade, där konsumenterna har tillgång till korrekt information för att göra välinformerade val och där företagens ansvar gentemot konsumenter och miljön är centralt. Genom att stärka konsumentlagstiftningen, främja hållbar konsumtion och arbeta för globala standarder strävar vi efter att skapa en global marknad som respekterar konsumenternas rättigheter och bidrar till en hållbar utveckling.

Stärka konsumenternas rättigheter: Garantera starka lagliga rättigheter och skydd för konsumenter (individen) mot företagens ekonomiska muskler.

Gynna hållbar konsumtion: Stödja och uppmuntra till val som är hållbara både ur miljömässigt och socialt perspektiv.

Transparens och ansvar: Säkerställa att företag är transparenta om sina produkter och tjänsters påverkan på miljön och samhället.

Praktiska förslag – SLKR2401

Revidering av konsumentlagstiftning: Se över och stärka den nuvarande konsumentlagstiftningen för att säkerställa att den möter moderna utmaningar, såsom digital marknadsföring och onlineförsäljning.

Märkning och information: Införa striktare krav på märkning av produkter för att inkludera omfattande information om miljöpåverkan, ursprung och hållbarhetspraktiker.

Stöd till konsumentorganisationer: Öka finansieringen till konsumentorganisationer som arbetar för att utbilda och skydda konsumenter, samt att företräda deras intressen i politiska och rättsliga sammanhang.

Initiativ för hållbar konsumtion: Lansera nationella kampanjer för att främja hållbar konsumtion och produktion, inklusive uppmuntran till återanvändning, återvinning och minskning av avfall.

Digital plattform för konsumenträttigheter: Utveckla en digital plattform där konsumenter enkelt kan få tillgång till information, lämna klagomål och få stöd i frågor som rör konsumenträttigheter.

Internationella standarder för konsumenträttigheter: Arbeta aktivt inom internationella organisationer för att främja och implementera globala standarder för konsumenträttigheter och skydd.

Företagsansvar och Due Diligence: Stärka lagstiftningen kring företagens ansvar att genomföra due diligence inom hela sin leveranskedja, särskilt med avseende på mänskliga rättigheter och miljöpåverkan.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att skapa en säkrare och mer rättvis marknad för konsumenterna och samtidigt gynna ett mer hållbart beteende bland både producenter och konsumenter. Vi är övertygade om att starka konsumenträttigheter och skydd, tillsammans med en kultur av hållbarhet och ansvar, bygger en framtid som gynnar både människor och planeten.

Djurskydd och etik – SLDE2401

Vår vision

Socialliberalerna vill stärka djurens rättigheter som en viktig del av hållbar politik. Vi ser Sverige som ett föregångsland i arbetet med att säkerställa att djur behandlas med respekt. Vi strävar efter samhälle där djurskyddet står i centrum och är en självklar del av arbetet för miljöskydd och etisk behandling av alla levande varelser. Genom att förbättra lagar, öka medvetenheten och samarbeta internationellt vill vi skapa en värld där djurskydd prioriteras.

Stärkt djurskydd: Förbättra och förstärka djurskyddet för att säkerställa höga standarder för djurens behandling.

Utbildning och medvetenhet: Öka medvetenheten och utbildningen kring djurens rättigheter bland allmänheten, yrkesverksamma och beslutsfattare.

Internationellt ledarskap och samarbeten: Ta en ledande roll i internationella forum för att främja globala överenskommelser om djurskydd.

Praktiska förslag – SLDE2401

Översyn av djurskyddslagar: Genomföra en omfattande översyn av befintliga djurskyddslagar för att identifiera och åtgärda eventuella brister, med målet att säkerställa att alla djur hålls och behandlas under förhållanden som möter deras fysiologiska och naturliga beteendebhov.

Nationella kampanjer för djurens rättigheter: Lansera nationella kampanjer för att öka medvetenheten om djurskydd, betydelsen av ansvarsfullt djuräggande och konsekvenserna av djurmisshandel.

Stödja forskning kring djurskydd: Investera i forskning om djurskydd för att utveckla nya metoder och tekniker som förbättrar djurens livskvalitet och bidrar till vetenskapligt baserade policyförslag.

Förbättrad utbildning för yrkesverksamma: Utöka utbildningen om djurens rättigheter och djurskydd i relevanta yrkesprogram, särskilt för yrken som arbetar nära djur, såsom veterinärer, lantbrukare och djurskötare, men även producenter där djur handhas.

Internationella samarbeten för djurskydd: Arbeta aktivt för att skapa och stärka internationella samarbeten och avtal som ökar djurens rättigheter över hela världen, inklusive handel och djurprodukter.

Hitta alternativ till djurförsök: Stödja utveckling och användning av alternativa metoder till djurförsök inom forskning och produktframtagning, för att minska och ultimatum eliminera behovet av djurförsök.

Skyddade områden för vilda djur: Stödja inrättandet och förvaltningen av skyddade områden för att bevara livsmiljöer för vilda djur och främja biologisk mångfald.

Socialliberalerna arbetar för att leda Sverige och världen mot en mer medveten och ansvarsfull behandling av djur. Vi ser djurskydd är en fråga om etik, respekt och medmänsklighet, något som speglar ett samhälles utveckling och värderingar.

Utbildning, forskning och innovation

Utbildning och forskning – SLUF2401

Vår vision

Socialliberalerna strävar efter ett samhälle där utbildning och forskning står i centrum för individens utveckling och nationens framsteg. Vi tror på kraften i kunskap och innovation för att lösa samtidens och framtidens utmaningar. Vår vision är att Sverige ska vara en global ledare inom utbildning och forskning, där ett livslångt lärande och en forskningsdriven ekonomi bidrar till välfärd, jämlikhet, och en hållbar utveckling.

Tillgänglighet och jämlikhet: Säkerställa att alla har tillgång till högkvalitativ utbildning, oavsett bakgrund eller ekonomiska förhållanden.

Forskning och innovation: Stärka Sveriges position som en ledande nation inom forskning och innovation, med särskilt fokus på hållbarhet och teknologi.

Livslångt lärande: Uppmuntra livslångt lärande och kompetensutveckling för att möta arbetsmarknadens förändrade behov.

Praktiska förslag – SLUF2401

Investera i lärare och pedagoger: Höja lärarlönerna och stärka lärarutbildningen för att attrahera och behålla kvalificerade pedagoger. Satsa på fortbildning för lärare för att säkerställa att de är uppdaterade med de senaste pedagogiska metoderna och teknologierna.

Stöd till forskning: Öka anslagen till grundforskning och tillämpad forskning, särskilt inom områden som klimatförändringar, digitalisering, och medicin. Underlätta samarbeten mellan universitet, forskningsinstitut och näringsliv kring innovation och kommersialisering av forskningsresultat.

Digitalisering i utbildningen: Implementera modern IT-infrastruktur och digitala läromedel i grundskolor och högre utbildning för att förbättra lärandemiljön och göra utbildning mer tillgänglig och flexibel för alla.

Inrätta studielön: Förbättra systemet för studiemedel för öka intresset och möjligheten till studier oavsett ekonomisk bakgrund. Studielön är därför ett seriöst alternativ.

Stärka yrkesutbildningarna: Utveckla och modernisera yrkesutbildningarna så att de bättre anpassas till morgondagens behov. Samarbeta med näringslivet för att säkerställa relevansen i utbildningsprogrammen.

Internationellt samarbete: Bygga upp internationella samarbeten inom utbildning och forskning, inklusive utbytesprogram för studenter och forskare, för att stimulera kunskapsutbyte och globalt tankesätt och lärande.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att bygga ett starkt och inkluderande utbildningssystem och en dynamisk forskningsmiljö som tillsammans lägger grunden för Sveriges framtida välstånd och innovation. Vi tror på utbildningens och forskningens kraft att skapa en ljusare framtid för alla.

Teknik och innovation – SLTI2401

Vår vision

Socialliberalerna stöttar alltid en framåtblickande politik som ser möjligheter med teknik och innovation som centrala drivkrafter för hållbar utveckling, ekonomisk tillväxt och förbättrad livskvalitet. I vår vision för framtiden är Sverige återigen världsledande på innovation och design, där ett starkt samarbete mellan offentliga institutioner, näringslivet och den akademiska världen leder till banbrytande tekniska framsteg och samhällsförändringar. Vi vill skapa ett ekosystem som stöder kreativitet och entreprenörskap för att tjäna samhället.

Stödja forskning och utveckling: Investera i forskning och utveckling för att ligga i framkant av teknologiska och innovativa framsteg.

Gynna entreprenörskap och startups: Skapa en gynnsam miljö för entreprenörer och startups genom tillgång till kapital, mentorsprogram och nätverk.

Digital inkludering och kompetens: Säkerställa att alla invånare har tillgång till digital teknik och kunskaper som krävs för att navigera i en digitaliserad värld.

Praktiska förslag – SLTI2401

Innovationsfonder: Inrätta statligt stödda innovationsfonder som erbjuder finansiering och resurser för forskningsprojekt och startups med hög potential, särskilt inom grön teknik, digital hälsa och hållbar energi.

Teknikparker och inkubatorer: Utveckla teknikparker och affärsinkubatorer som erbjuder fysiska och virtuella utrymmen för samarbete, kunskapsutbyte och utveckling av nya affärsidéer.

Reformer för framtidens kompetenser: Vårt framtida utbildningssystem måste reformeras för att inkludera AI, digital kompetens och entreprenörskapsutbildning från tidig ålder.

Samarbete kring innovation: Både offentliga och privata aktörer måste samarbeta för att utveckla innovationer inom offentlig sektor såsom hälsa, utbildning och transport.

Nationella strategier: Ta fram och sjösätta nationella strategier för digitalisering och AI för att förbättra vår infrastruktur, cybersäkerhet, dataintegritet, samt inför etiska riktlinjer för AI och nya teknologier.

Tillgänglighet: Säkerställa att nya teknologiska lösningar är tillgängliga och användarvänliga för personer med olika behov, inklusive äldre och personer med funktionsnedsättningar.

Internationellt samarbete: Sverige ska aktivt delta i internationella samarbeten för att dela kunskap, stärka globala innovationsnätverk och arbeta för internationella standarder som främjar öppenhet och samverkan inom teknikutveckling.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att positionera Sverige som en global ledare inom teknik och innovation, med en stark profil kring hållbarhet, inkludering och samhällsnytta. Vi tror på att teknisk utveckling och innovation är avgörande för att möta vår tids största utmaningar och skapa ett framtidssäkert samhälle.

Miljö, klimat och hållbar utveckling

Miljö och klimat – SLMK2401

Vår vision

Socialliberalerna strävar efter ett hållbart samhälle där Sverige leder vägen mot en grön och klimatneutral framtid. Vi ser de stora utmaningar som klimatförändringarna innebär och tror starkt på att en ambitiös miljö- och klimatpolitik kan kombineras med ekonomisk utveckling och social rättvisa. Vår vision är att skapa ett samhälle där ekonomisk tillväxt sker inom naturens gränser, där energin är förnybar och ren, och där alla medborgare har tillgång till en hälsosam miljö.

Förnybar energi och energieffektivisering: Accelerera övergången till 100% förnybar energi genom investeringar och incitament, säkerställa att alla samhällsskikt kan delta i och dra nytta av den gröna omställningen.

Hållbar transport och grön omställning: Utveckla hållbara transportlösningar och stödja skapandet av gröna jobb, främja utbildning för arbete inom hållbara industrier för att stärka en ekonomi i harmoni med miljön.

Internationellt ledarskap och samarbete för klimatet: Ta en ledande roll i globala klimatinsatser, öka stödet till klimatanpassning i mindre utvecklade länder, och främja internationella avtal för en hållbar och rättvis global utveckling.

Praktiska förslag – SLTI2401

Förnybar energi: Snabba på övergången till 100% förnybar energiproduktion genom investeringar i solenergi, vindkraft och andra hållbara tekniker. Inrätta incitamentsprogram för företag och privatpersoner att investera i förnybar energi och energieffektivisering.

Grön omställning: Stimulera ekonomin genom att investera i gröna jobb, från renovering av byggnader för bättre energieffektivitet till konstruktion av hållbar infrastruktur. Skapa ett nationellt program för att utbilda arbetskraften i hållbara industrier.

Hållbar transport: Utveckla kollektivtrafiken med fokus på eldrivna och andra lågemissionsfordon. Erbjud skattelättnader och subventioner för elektriska fordon och bygga ut laddningsinfrastrukturen över hela landet.

Klimatlagstiftning: Anta striktare klimatlagar som fastställer bindande utsläppsminskningar över tid, med målet att nå nettonollutsläpp senast 2045. Införa en koldioxidskatt som speglar verkliga miljökostnader och omfördelar intäkterna för att stödja låginkomstgrupper och investera i hållbar utveckling.

Biologisk mångfald: Skydda och återställa naturliga habitat för att bevara biologisk mångfald. Stärka skyddet av nationalparker och naturreservat och främja hållbara lantbruksmetoder som gynnar både naturen och bönderna.

Internationellt samarbete: Arbeta aktivt för att stärka globala klimatavtal och ta ledningen i internationella forum för att driva hållbara, innovativa lösningar. Öka biståndet för klimatanpassning och utrota energifattigdomen i mindre utvecklade länder.

Forskning och innovation: Satsa på forskning och utveckling inom miljöteknik och hållbara lösningar. Uppmuntra samarbete mellan staten, akademien och näringslivet för att främja innovation och spridning av grön teknik.

Genom dessa åtgärder vill Socialliberalerna visa att det är möjligt att förena ekonomisk utveckling med miljömässig hållbarhet. Vår politik syftar till att säkerställa att Sverige inte bara uppfyller sina internationella åtaganden utan också inspirerar andra länder att följa efter, genom att demonstrera att en grön omställning skapar jobb, främjar innovation och leder till en mer rättvis och hållbar värld.

Klimatanpassning och katastrofberedskap – SLKK2401

Vår vision

Socialliberalerna ser klimatanpassning och katastrofberedskap som avgörande komponenter i strävan efter ett hållbart och motståndskraftigt samhälle. Vi ser Sverige som en ledande nation i att utveckla och genomföra strategier som både minskar riskerna och lindrar konsekvenserna av klimatförändringar och naturkatastrofer. Vår vision är ett samhälle väl förberett för att hantera klimatrelaterade utmaningar, där medborgarnas säkerhet, hälsa och välfärd står i centrum. Genom proaktiv planering, forskning och internationellt samarbete strävar vi efter att bygga ett samhälle som klarar klimatförändringarnas påverkan och som kan stödja andra länder i deras anpassningsarbete.

Proaktiv klimatanpassning: Utveckla och genomföra omfattande strategier för att anpassa samhället och infrastrukturen till klimatförändringarnas effekter.

Stärkt katastrofberedskap: Säkerställa hög beredskap för naturkatastrofer och klimatrelaterade händelser genom utbildning, resurser och planering.

Internationellt samarbete och stöd: Engagera i och bidra till internationella initiativ för klimatanpassning och katastrofberedskap, särskilt i stöd till mindre utvecklade länder.

Praktiska förslag – SLKK2401

Nationella klimatanpassningsplaner: Uppdatera och förstärka de nationella klimatanpassningsplanerna med fokus på såväl städer som landsbygd, inklusive skydd av kustlinjer, skogsbruk och jordbruk mot extremväder och översvämningar.

Investeringar i klimatsäker infrastruktur: Prioritera investeringar i hållbar infrastruktur som kan stå emot klimatförändringar. Detta inkluderar vattenförsörjning, energisystem och transportnät som ska fungera under extrema väderförhållanden.

Utbildningsprogram för katastrofberedskap: Införa nationella utbildningsprogram som stärker invånarnas och yrkesgruppers medvetenhet och kunskap om hur vi bäst förbereder oss för naturkatastrofer och andra krissituationer.

Forskning och innovation: Stödja forskning och innovation inom området klimatanpassning och katastrofberedskap, inklusive utveckling av ny teknik och metoder för tidig varning och riskhantering.

Stärka lokalsamhällen: Utveckla program som stärker lokalsamhällets förmåga att anpassa sig till och återhämta sig från klimatförändringar och katastrofer, inklusive stöd till lokala initiativ och samhällsbaserad planering.

Internationellt samarbete: Aktivt delta i och bidra till internationella nätverk och avtal som fokuserar på klimatanpassning och katastrofberedskap, för att dela kunskap, erfarenheter och resurser.

Gröna fonder för framtiden: Uppmuntra och stödja inrättandet av gröna fonder som finansierar projekt för klimatanpassning och hållbar utveckling, både nationellt och internationellt, för omställning till ett mer hållbart samhälle.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att säkerställa att Sverige och världen är bättre rustade för de utmaningar som klimatförändringarna medför. Vi tror på vikten av att agera förebyggande och bygga ett samhälle som är anpassningsbart, hållbart och som minskar riskerna för framtida generationer.

Energi- och resursanvändning – SLER2401

Vår vision

Socialliberalerna engagerar sig för en hållbar och ansvarsfull energi- och resursanvändning som möter dagens behov utan att kompromissa med framtida generationers möjligheter. Vi ser Sverige som ett föregångsland i övergången till en hållbar energiförsörjning och cirkulär ekonomi, där energieffektivitet, förnybar energi och smart resurshantering står i centrum. Vår vision är att leda genom exempel och bana väg för globala lösningar på klimatförändringar och resursbrist genom att säkerställa en ren, tillförlitlig och prisvärd energitillgång för alla och därigenom utrota rådande energifattigdom i världen.

Förnybar energi: Fullständig övergång till förnybara energikällor och minskning av fossila bränslens användning.

Energieffektivitet och smart användning: Driva på energieffektivitet i alla sektorer och använda smart teknik för att optimera energianvändningen.

Cirkulär ekonomi: Stödja övergången till en cirkulär ekonomi där avfall minimeras och resurser återanvänds och återvinns.

Praktiska förslag – SLER2401

Stöd till förnybar energi: Utöka ekonomiskt stöd och incitament för rejäla investeringar i solenergi, vindkraft, vattenkraft och andra förnybara energikällor. Underlätta för hushåll och företag att installera och använda förnybar energi.

Nationell plan för energieffektivisering: Verkställa en omfattande nationell plan för energieffektivisering, riktad mot byggnader, industri och transportsektorn, för att drastiskt minska energiförbrukningen och koldioxidutsläppen.

Innovation inom cirkulär ekonomi: Främja forskning och innovation inom cirkulär ekonomi, inklusive utveckling av nya material och tekniker för återvinning och återanvändning. Stödja företag och startups som arbetar med lösningar för cirkulär ekonomi.

Utbildning och medvetenhet: Lansera informationskampanjer och utbildningsprogram om fördelarna med förnybar energi, energieffektivitet och principer för cirkulär ekonomi, riktade till både allmänheten och företag.

Stärka grön offentlig upphandling: Använda offentlig upphandling som ett verktyg för att främja grön teknik och tjänster, inklusive krav på låg energiförbrukning och miljövänliga material i offentliga projekt.

Lagstiftning för cirkulär ekonomi: Införa och stärka lagstiftning som främjar cirkulär ekonomi, inklusive regleringar för minskat avfall, ökad återanvändning och återvinning samt ansvar för producenter.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att främja en hållbar energi- och resursanvändning som skyddar vår planet och säkerställer en hälsosam och livskraftig miljö för nuvarande och framtida generationer. Vår vision är att Sverige leder vägen mot en mer hållbar och rättvis värld genom intensiv satsning på innovation, policyreformer och öka samhällsengagemanget bland invånare och företagare.

Agenda 2030 och hållbara utvecklingsmål – SLA2030

Vår vision

Socialliberalerna ser genomförandet av FN:s Agenda 2030 och de Globala målen för hållbar utveckling (SDG) som en grundsten i strävan efter en hållbar, rättvis och fredlig värld. Vi tror på kraften i globalt samarbete och multilateralism för att adressera de komplexa utmaningar vår värld står inför, såsom fattigdom, ojämlikhet, klimatförändringar, och förlust av biologisk mångfald. Vår vision är att Sverige inte bara ska vara en föregångare i uppnåendet av dessa mål, utan också en aktiv partner i det globala arbetet för att stödja andra nationer på deras väg mot hållbar utveckling.

Integrering av SDG i nationell politik: Införliva de Globala målen för en hållbar utveckling i all nationell politik för att säkerställa en holistisk och samordnad strategi mot hållbarhet.

Globalt samarbete för hållbar utveckling: Förstärka internationella samarbeten för att uppmuntra utbyte av kunskap, finansiering och teknik i enlighet med Agenda 2030.

Hållbarhet och klimatåtgärder: Prioritera hållbarhet i alla beslut, driva en grön ekonomi och stärka samhällets anpassningsförmåga till klimatförändringar.

Praktiska förslag – SLA2030

Stöd till u-länder: Öka Sveriges bistånd och stöd till utvecklingsländer för att hjälpa dem uppnå de globala målen, med fokus på utbildning, hälsa, och hållbar energi för att utrota energifattigdom.

Hållbar stadsutveckling: Främja hållbar stadsutveckling och smarta städer i Sverige som modeller för hållbarhet, vilket inkluderar energieffektivitet, hållbara transportlösningar och gröna offentliga rum.

Främjande av hållbar konsumtion: Utveckla och verkställa politik för att gynna hållbar konsumtion och produktion, inklusive minskning av matsvinn och främjande av cirkulär ekonomi.

Klimatfinansiering: Skapa nya finansieringssystem för att stödja både nationella och internationella klimatåtgärder och projekt som bidrar till att minska globala utsläpp och underlätta bättre anpassning till klimatförändringar.

Jämlikhet och inkludering: Arbeta för att eliminera ojämlikhet inom och mellan länder genom politik som stärker social inkludering, jämlik tillgång till utbildning och hälsovård, och ekonomiska möjligheter för alla.

Skydd av biologisk mångfald: Vidta åtgärder för att skydda och återställa den biologiska mångfalden och naturliga ekosystem, samt bevara våra gemensamma naturresurser.

Förnybar energi och klimatåtgärder: Accelerera övergången till ett klimatneutralt samhälle genom att satsa på förnybar energi, energieffektivisering och koldioxidneutral teknologi.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att leda vägen mot en mer hållbar och rättvis värld, där Sverige inte bara uppnår sina egna mål enligt Agenda 2030 utan också bidrar aktivt till globala ansträngningar för att möta vår tids största utmaningar.

Jämställdhet och medmännisklighet

Rättvisa och jämställdhet – SLRJ2401

Vår vision

Socialliberalerna strävar efter ett samhälle präglad av rättvisa och jämställdhet, där alla individers rättigheter respekteras och främjas. Vi ser Sverige som en förebild i arbetet för att minska ojämlikheter och främja jämlikhet i alla aspekter av samhällslivet. Vår vision är att skapa en värld där alla har lika möjligheter, oavsett kön, etnicitet, religion, sexuell läggning, ålder eller funktionsnedsättning. Genom att aktivt arbeta för jämställdhet och mot diskriminering kan vi bygga ett starkare och mer hållbart samhälle för alla.

Jämlikhet i alla livets aspekter: Säkerställa jämlik tillgång till utbildning, arbetsmarknad, och välfärdstjänster.

Aktivt arbete mot diskriminering: Bekämpa alla former av diskriminering och främja mångfald.

Förstärkning av jämställdhetsarbete: Stärka insatserna för jämställdhet, både inom den offentliga sektorn och i näringslivet.

Praktiska förslag – SLRJ2401

Jämställdhetsintegrering: Implementera jämställdhetsintegrering som metod i alla statliga myndigheter, kommuner och regioner för att säkerställa att alla beslut bidrar till jämställdhet.

Utbildning och medvetenhet: Utveckla utbildningsprogram och kampanjer för att öka medvetenheten om mänskliga rättigheter, jämställdhet och icke-diskriminering, både i skolor och bland allmänheten.

Stöd till utsatta offer: Förbättra och utöka stödet till individer som utsatts för diskriminering, inklusive tillgång till rättslig hjälp och stödtjänster.

Lika lön och arbetsvillkor: Stärka lagstiftningen kring lika lön för lika arbete och lika villkor i arbetslivet, och säkerställa att denna efterlevs genom regelbundna granskningar och sanktioner vid överträdelser.

Representation och inkludering: Belöna en ökad representation av kvinnor, minoriteter, icke-binära och andra underrepresenterade grupper i ledande positioner inom alla sektorer av samhället.

Stöd till civilsamhället: Stärka och stödja civilsamhällets organisationer som arbetar med rättvisa och jämställdhetsfrågor, för att bredda insatserna och nå ut till fler grupper i samhället.

Anpassning av juridiska systemet: Reformera lagar och lagstiftningen kring arvsrätt och andra relevanta juridiska områden för att inkludera och skydda människor som lever i olika relationsformer än den traditionella monogamin. Syftet är att säkerställa rättvisa och lika behandling för alla, oavsett relationsform, genom att erkänna och anpassa juridiska ramar som speglar samhällets mångfald.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att aktivt främja ett mer jämställt och rättvist samhälle där alla individers potential kan tas tillvara. Vi tror på vikten av att kontinuerligt arbeta för att minska ojämlikheter och skapa en inkluderande gemenskap där alla känner sig värderade och respekterade.

Integration och mångfald – SLIM2401

Vår vision

Socialliberalerna strävar efter ett öppet, inkluderande och mångfaldigt samhälle där alla individer, oavsett bakgrund, har lika möjligheter att bidra till och dra nytta av samhällsgemenskapen. Vi ser mångfald som en styrka och en förutsättning för ett dynamiskt och innovativt Sverige. Vår vision är att främja en integrationspolitik som bygger på ömsesidig respekt, jämlikhet och samarbete, där varje individ känner sig välkommen och värderad, och där alla har möjligheten att utvecklas och lyckas.

Jämlikhet och tillgänglighet: Främja jämlikhet och tillgänglighet till samhällets resurser och tjänster för alla.

Språk, kulturell förståelse och samhällsorientering: Underlätta snabb språkinläring och tillhandahålla utbildning i kulturell förståelse samt samhällsorientering för att stärka integrationen.

Arbetsmarknadsintegration: Skapa vägar till arbetsmarknaden för nyanlända och minoriteter genom flexibla utbildningsvägar och erkännande av utländska meriter.

Praktiska förslag – SLIM2401

Språkutbildning: Stärka och förbättra tillgången till svenska för invandrare (SFI) genom kvalitetskontroll, flexibla studieformer och kombination med yrkesutbildning eller yrkesintroduktion.

Mentorskap och praktikprogram: Införa nationella mentorskaps- och praktikprogram som matchar nyanlända och personer med utländsk bakgrund med arbetsmarknaden, för att främja snabbare integration och arbetsmarknadsinträde.

Erkännande av utländska kvalifikationer: Förbättra processerna för att erkänna utländska kvalifikationer och kompetenser, för att underlätta snabbare inträde på arbetsmarknaden och minska överkvalificering.

Stöd till företagande: Uppmuntra och underlätta företagande bland invandrare genom riktade stödprogram, rådgivning och tillgång till finansiering, som ett sätt att främja ekonomisk självständighet och innovation.

Interkulturella dialoger: Uppmuntra en dialog för att öka ömsesidig förståelse genom initiativ som bygger broar mellan olika kulturella och etniska grupper.

Antidiskrimineringsarbete: Stärka och verkställa lagstiftning mot diskriminering på arbetsmarknaden och i samhället, inklusive aktiva åtgärder för att främja mångfald och inkludering i alla sektorer.

Kulturell förståelse och samhällsorientering: Utveckla och implementera omfattande program för kulturell förståelse och samhällsorientering för nyanlända. Dessa program bör fokusera på att förmedla kunskap om den svenska samhällskulturen, dess normer och värderingar, inklusive demokratis grundprinciper, mänskliga rättigheter, jämställdhet, och lagar. Syftet är att underlätta integrationen genom att minska de sociala och kulturella klyftorna, och stärka förståelsen för den demokratiska värdegrund som det svenska samhället bygger på. Programmen bör anpassas för att vara inkluderande och tillgängliga för alla åldersgrupper och bakgrunder, och erbjudas i samarbete med kommuner, civilsamhällets organisationer och erfarna utbildningsanordnare.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att bygga ett samhälle där integration och mångfald ses som centrala delar av Sveriges framgång, så som det traditionellt varit varje gång Sverige varit framgångsrikt. En inkluderande miljö bidrar till att berika vårt samhälle och vår ekonomi.

Globalt samarbete och säkerhet

Internationellt samarbete och säkerhet – SLISS2401

Vår vision

Socialliberalerna är fast beslutna att främja en värld där fred, säkerhet och mänskliga rättigheter står i centrum för internationella relationer. Genom att utgå från principerna om demokrati, rättsstaten och globalt samarbete, strävar vi efter att stärka det internationella samarbetet för att hantera de utmaningar som klimatförändringar, konflikter, och global ojämlikhet utgör. Vi ser ett engagerat Sverige som en kraft för positiv förändring på den globala arenan, i att bygga och upprätthålla fred och säkerhet, främja hållbar utveckling och stödja internationella institutioner i deras arbete för en rättvisare värld.

Fredsbevarande och konfliktförebyggande: Stärka Sveriges roll i fredsbevarande insatser och konfliktförebyggande arbete genom diplomati.

Stöd till internationella institutioner: Bidra till och stärka internationella institutioner som EU och FN för att främja global säkerhet och samarbete.

Klimatförändringar och säkerhet: Integrera konsekvenser av klimatförändringar i ekvationen för den globala säkerheten.

Praktiska förslag – SLISS2401

Öka bidraget till fredsbevarande operationer: Utöka Sveriges deltagande och bidrag till både EU:s och FN:s fredsbevarande operationer och politiska uppdrag, med fokus på konfliktförebyggande och medling.

Stärka diplomatiska initiativ för fred: Aktivt engagera sig i diplomatiska initiativ och samtal för att lösa pågående konflikter och förebygga nya, med särskilt fokus på dialog och förhandling som medel för konfliktlösning.

Klimatdiplomati: Sverige ska ta en ledande roll i det globala klimatarbetet genom att driva på för handlingskraftiga överenskommelser som minskar de säkerhetshot som klimatförändringarna medför, men också ge stöd till de länder som är mest sårbara för klimatförändringarnas effekter.

Global hälsa som en säkerhetsfråga: Arbeta för att global hälsa erkänns som en viktig del av den internationella säkerhetsagendan, samt stärka det globala samarbetet för att bättre bekämpa pandemier.

Förstärka cyber- och informationssäkerhet: Initiera och stödja internationella avtal och samarbeten för att stärka cyber- och informationssäkerheten, med särskilt fokus på skydd mot cyberattacker och desinformation.

Utbildningsprogram för fred och säkerhet: Utveckla och finansiera internationella utbildningsprogram som fokuserar på fred, säkerhet och konfliktlösning, riktade till unga ledare och beslutsfattare runt om i världen.

Stöd till migration och flyktingpolitik: Främja en human och rättighetsbaserad internationell migrations- och flyktingpolitik som adresserar de underliggande orsakerna till tvångsmigration och stärker skyddet för flyktingar och migranter.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att stärka Sveriges och världens förmåga att hantera dagens och morgondagens säkerhetsutmaningar. Vi tror på kraften i internationellt samarbete och engagemang för att skapa en mer fredlig, säker och hållbar värld.

Försvars och säkerhetspolitik – SLFSP2401

Vår vision

Socialliberalerna strävar efter en säkerhetspolitik som balanserar nationellt försvar med globalt ansvarstagande för fred och stabilitet. Vi ser Sverige som en aktiv medlem av det internationella samfundet, som bidrar till kollektiv säkerhet genom diplomati, försvarsförmåga och samarbete med andra länder och internationella organisationer. Vår vision är en värld där säkerhetsutmaningar möts med samarbete och dialog, där mänskliga rättigheter och demokratiska värden är grunden för stabilitet, och där Sverige spelar en ledande roll i att förebygga konflikter och alltid förespråkar fred.

Balans mellan försvar och diplomati: Sveriges säkerhet behöver stärkas genom ett effektivt försvar och en aktiv diplomati som förebygger konflikter.

Internationellt samarbete för fred: Delta i fredsbevarande insatser genom att bistå med vård och humanitärt stöd, snarare än stridande enheter.

Cybersäkerhet: Adressera nya säkerhetsutmaningar som cybersäkerhet och hybridkrigföring genom innovation och samarbete.

Praktiska förslag – SLFSP2401

Stärkt försvarsförmåga: Modernisera och effektivisera Sveriges försvar, inklusive cyberförsvar och förmågan att agera i en hybridkrigföringsituation, samtidigt som transparens och demokratisk kontroll upprätthålls.

Fredsbyggande initiativ: Aktivt delta i och stödja internationella fredsbyggande initiativ med diplomati, medling och konfliktlösning, för att förebygga konflikter och stärka global fred.

Samarbete med organisationer: Fördjupa samarbetet med internationella organisationer som EU och FN för att bygga kollektiv säkerhet och försvarssamarbete.

Utveckling av strategier mot hybridhot: Utveckla och implementera strategier för att hantera hybridhot och cyberattacker, inklusive skydd av kritisk infrastruktur och bekämpning av desinformation som idag sker med hjälp av sociala medier och AI-genererade deep-fakes.

Försvars- och säkerhetsdialoger: Inrätta regelbundna dialoger med civilsamhället, akademiska institutioner och privata sektorn för att diskutera och bygga upp en öppenhet och bred förståelse kring försvars- och säkerhetspolitiska utmaningar och prioriteringar.

Stöd till global nedrustning: Engagera sig för global nedrustning, särskilt inom kärnvapen, och stödja internationella avtal och initiativ som främjar nedrustning och icke-spridning.

Utbildning och övningar: Fokus på att rädda liv under kriser och vid angrepp som påverkar vårt samhälles funktioner genom att regelbundet utbilda och öva på att hantera humanitära insatser, säkra vård, el- och vattenförsörjning under krissituationer. För oss är det viktigare att prioritera livräddande insatser.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att säkerställa Sveriges säkerhet och bidra till global stabilitet och fred, med respekt för mänskliga rättigheter, rättsstatens principer och internationellt samarbete som grundläggande principer.

Cyber- och informationssäkerhet – SLCI2401

Vår vision

Socialliberalerna ser cybersäkerhet och informationssäkerhet som avgörande komponenter i vår digitala tidsålder, där skyddet av individens integritet, frihet och rättigheter online står i centrum. Vi inser den revolutionerande potentialen hos artificiell intelligens (AI) men ser samtidigt ett växande behov av att skydda samhället från AI-genererade hot som desinformation, deepfakes och cyberattacker. Vår vision är att skapa ett säkert digitalt samhälle där möjligheterna med AI tas till vara utan att äventyra säkerheten och tilliten i vårt samhälle.

Skydd av personuppgifter: Garantera starkt skydd för individens data och personuppgifter i den digitala miljön för att värna om integriteten.

Bekämpa desinformation och deepfakes: Utveckla strategier för att identifiera och motverka spridningen av desinformation och deepfakes som kan påverka samhällsinstitutioner och demokratin.

Ökad cybersäkerhet: Stärka Sveriges och EU:s cybersäkerhetskapacitet för att förebygga och hantera cyberhot, särskilt AI-genererad attacker, effektivt.

Praktiska förslag – SLFSP2401

Ramar för AI och desinformation: Utveckla och implementera rättsliga ramar som reglerar användningen av AI för att säkerställa att den inte används för att sprida desinformation, skapa deepfakes, eller andra digitala hot som underminerar demokratin och samhällstilliten.

Stärkning av cybersäkerheten: Investera i nationella och internationella initiativ för att stärka cybersäkerheten, inklusive samarbete med privata sektorn för att utveckla gemensamma standarder och skydd mot AI-genererade hot och cyberattacker.

Utbildning och medvetenhet: Lägga stor vikt vid utbildning och medvetenhet om cybersäkerhet och AI-genererade hot för både företag och offentliga institutioner för att skapa ett starkt skydd mot cyberhot.

Transparens och ansvar i AI-användning: Främja transparens och ansvar hos företag och organisationer som utvecklar eller använder AI genom tydliga riktlinjer för hur AI-teknologier får användas.

Internationellt samarbete för cybersäkerhet: Aktivt delta i och främja internationellt samarbete för att hantera globala cyberhot, Detta inkluderar utbyte av information om hotbilder och utveckling av bästa praxis för att stärka cybersäkerhet globalt.

Skydd mot AI-genererade digitala hot: Införa ett system som gör det möjligt att identifiera och spåra AI-genererat innehåll som kan utgöra ett hot mot samhällets säkerhet och tillit, såsom desinformation och digital manipulation, och säkerställa att skadligt innehåll stoppas innan det kan orsaka skada.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att förena den digitala utvecklingens möjligheter med ett starkt skydd för individens rättigheter och säkerhet. Vi ser en framtid där teknologiska framsteg och personlig integritet kan samexistera till förmån för hela samhället.

Internationella mänskliga rättigheter – SLIMR2401

Vår vision

Socialliberalerna är starkt övertygade om att stärka de mänskliga rättigheterna och demokratin över hela världen. Vi anser att Sverige ska spela en ledande roll i det internationella samfundet för att stödja fredliga, demokratiska samhällen och där mänskliga rättigheter respekteras och skyddas. Vår vision är en värld där varje individ har friheten att leva, tala och verka utan rädsla, och där demokratiska institutioner är starka, transparenta och inkluderande.

Förstärkning av demokrati: Stödja utvecklingen av demokratiska institutioner och processer globalt, med fokus på valövervakning och stärkande av civilsamhället.

Skydd av mänskliga rättigheter: Arbeta aktivt för att skydda och främja mänskliga rättigheter, särskilt för marginaliserade och utsatta grupper.

Fredsfrämjande insatser: Engagera sig i internationellt fredsbyggande och konfliktlösning, med särskilt fokus på förebyggande diplomati och medling.

Praktiska förslag – SLIMR2401

Stöd till civilsamhällets organisationer: Öka stödet till internationella och lokala NGO:er som arbetar med demokrati- och rättighetsfrågor, inklusive kvinnors rättigheter, pressfrihet och rättssäkerhet.

Utbildningsprogram för demokrati: Initiera och stödja utbildningsprogram som syftar till att stärka demokratisk medvetenhet och deltagande, särskilt bland ungdomar och i nyetablerade demokratier.

Internationella sanktioner mot brott mot mänskliga rättigheter: Använda internationella sanktioner och diplomatiska verktyg mot regimer som grovt kränker mänskliga rättigheter eller undergräver demokratiska processer.

Förstärkning av internationella institutioner: Verka för att stärka internationella institutioners förmåga att effektivt hantera brott mot mänskliga rättigheter och demokratiska principer.

Migration och asylrätt: Arbeta för rättvisa och humana migrations- och asylprocesser som skyddar rättigheterna för de som flyr från förföljelse och konflikt.

Samarbete för demokratiframjande: Sverige ska aktivt arbeta tillsammans med andra länder och internationella organisationer för att främja och försvara demokrati och mänskliga rättigheter globalt. Genom att stärka internationella och regionala samarbeten kan vi bidra till att skapa en värld där frihet och rättvisa respekteras överallt.

Genom dessa initiativ strävar Socialliberalerna efter att Sverige ska vara en kraft för positiv förändring i världen, främja universella värden av frihet, rättvisa och demokrati. Vi tror att genom internationellt samarbete och engagemang kan vi effektivt bidra till en mer rättvis och fredlig värld.

Kultur, fritid och livsstil

Kultur, idrott och fritid – SLKIF2401

Vår vision

Socialliberalerna tror på kulturens, idrottens och fritidsaktiviteternas grundläggande värde för att främja individens välbefinnande, social sammanhållning och demokratiska värden i samhället. Vi ser Sverige som ett land där kultur och idrott är tillgängligt för alla oavsett bakgrund, där dessa sektorer ses som centrala för både personlig utveckling och som drivkrafter i samhällsutvecklingen. Vår vision är att stärka dessa områden genom ökat stöd och investeringar, främja mångfald och inkludering, och därigenom bidra till ett rikare, mer dynamiskt och sammanhållet samhälle.

Tillgänglighet och inkludering: Säkerställa att kultur, idrott och fritidsaktiviteter är tillgängliga och inkluderande för alla.

Stöd till kreativa och kulturella uttryck: Främja ett brett spektrum av kreativa och kulturella uttryck genom ekonomiskt stöd och, på sikt, med basinkomst.

Hälsa och välbefinnande genom idrott och fritid: Utnyttja idrott och fritidsaktiviteter som medel för att förbättra folkhälsan och främja social sammanhållning genom exempelvis idrottsliga framgångar.

Praktiska förslag – SLIMR2401

Kulturcheckar till ungdomar: Införa kulturcheckar för barn och unga, som kan användas för att delta i kulturella aktiviteter, såsom teater, musiklektioner, dans, och bildkonst, för att främja kulturell delaktighet från ung ålder.

Investeringar i kulturhus och idrottsanläggningar: Öka investeringarna i många lokala kulturhus och idrottsanläggningar för att göra kultur och idrott mer tillgängligt på lokal nivå, särskilt i socioekonomiskt utsatta områden.

Stödprogram för kulturella och kreativa företag: Utveckla stödprogram för kulturella och kreativa företag för att stimulera innovation och entreprenörskap inom kultursektorn, inklusive tillgång till finansiering och utbildningsresurser.

Förstärkt folkhälsoperspektiv i idrotten: Integrera ett tydligt folkhälsoperspektiv i idrottspolitiken, med särskilt fokus på att främja fysisk aktivitet bland alla åldersgrupper och socioekonomiska bakgrunder.

Program för mångfald: Utveckla och implementera program som främjar både kulturell mångfald och representation inom alla kulturella och kreativa sektorer, för att säkerställa att ett brett spektrum av röster och erfarenheter hörs och värderas.

Stärka bibliotekens roll: Stärka bibliotekens roll som kulturella och sociala mötesplatser genom att utöka deras verksamhet och tillgänglighet, inklusive utökade öppettider och mobila bibliotekstjänster.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att lyfta fram kulturens, idrottens och fritidsaktiviteternas betydelse för individens utveckling och samhällets välfärd. Vi tror på att skapa ett samhälle där alla har möjlighet att delta i och njuta av kulturella och fysiska aktiviteter, vilket bidrar till en ökad livskvalitet och en starkare gemenskap. Samtidigt skapar det oslagbar marknadsföring åt Sverige när musiker, designers, idrottare och andra kreativa individer blir internationellt stora inom sitt gebit.

Hälsa och livsstil – SLHL2401

Vår vision

Socialliberalerna engagerar sig för att främja en hälsosam livsstil och välbefinnande för alla medborgare, oberoende av socioekonomisk status. Vi ser Sverige som en ledare i att skapa en miljö som uppmuntrar fysisk aktivitet, mentalt välbefinnande och hälsosamma matvanor, samtidigt som vi motverkar livsstilsrelaterade sjukdomar. Vår vision är att integrera hälsofrämjande åtgärder i alla politikområden för att bygga ett samhälle där varje individ har kunskapen, resurserna och möjligheterna att göra hälsosamma val. Genom att stärka folkhälsan bidrar vi till ett mer produktivt, rättvist och hållbart samhälle.

Främja fysisk aktivitet: Göra fysisk aktivitet tillgänglig och attraktiv för alla åldersgrupper och samhällsgrupper.

Mental hälsa och välbefinnande: Prioritera mental hälsa och erbjuda lättillgängligt stöd och resurser för psykiskt välbefinnande.

Hälsosamma matvanor: Stödja och främja tillgången till och kunskapen om hälsosam mat och kost och erbjuda nyttiga råvaror nästintill gratis.

Praktiska förslag – SLHL2401

Nationella program för fysisk aktivitet: Implementera nationella program som uppmuntrar till daglig fysisk aktivitet genom samarbete med skolor, arbetsplatser och lokalsamhällen. Inkludera subventioner för medlemskap i idrottsföreningar och gym för låginkomsttagare.

Utökade resurser för mental hälsa: Öka investeringarna i mentalvårdstjänster, inklusive online-plattformar för psykologisk rådgivning, för att göra stöd mer tillgängligt. Införa obligatorisk utbildning i mental hälsa för lärare och vårdpersonal.

Offentliga kampanjer för hälsosam kost: Lansera offentliga informationskampanjer som främjar fördelarna med hälsosamma matvanor och ger praktiska tips för att underlätta hälsosamma val i vardagen. Samarbeta med livsmedelsindustrin för att minska socker, salt och ohälsosamma fetter i bearbetade livsmedel, samt få ner priset på råvarorna så att det nästan blir gratis att tillaga nyttiga och hälsosam mat.

Gröna stadsprojekt: Utveckla gröna stadsprojekt som uppmuntrar till utomhusaktiviteter och rekreation, inklusive parker, lekplatser och promenadvägar som är tillgängliga för alla.

Stödja forskning och innovation inom hälsa: Investera i forskning och innovation för att utveckla nya metoder och teknologier för att främja hälsa och förebygga sjukdomar, med fokus på preventiva åtgärder och folkhälsovetenskap.

Inkludera hälsoperspektivet i stadsplanering: Integrera hälsoperspektivet i stadsplanering och även kring bostadsutveckling för att främja en miljö som stöder fysisk aktivitet och tillgång till hälsosamma livsmedel.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att skapa ett samhälle där hälsa och välbefinnande är centralt, och där varje individ har de verktyg och resurser som behövs för att leva ett hälsosamt liv. Vi tror på att ett starkt fokus på förebyggande hälsovård och folkhälsa är avgörande för att bygga ett mer hållbart och rättvist samhälle.

Immateralrätt och upphovsrätt

Immateriella och upphovsliga rättigheter – SLIUR2401

Vår vision

Socialliberalerna tycker att framväxten av AI-genererat innehåll ger många bra möjligheter. Samtidigt är det en utmaning för upphovsrätten och immateriella rättigheter. Vår vision är att skapa en balanserad lagstiftningsram som skyddar ursprungliga konstnärers och författares rättigheter, samtidigt som den möjliggör innovation och utveckling inom AI. Detta ska säkerställa att upphovspersoner kan känna sig trygga och belönas för sitt arbete, medan samhället drar nytta av AI:s potential att generera nytt och tillgängligt innehåll.

Skydd för skapande individer: Stärka ursprungliga konstnärers och författares rättigheter för att säkerställa rättvis ersättning och erkännande.

Anpassning till AI-åldern: Uppdatera upphovsrättslagar för att omfatta AI-genererat material med klara regler kring ägarskap och licensiering.

Främjande av innovation: Underlätta en miljö där AI kan användas på ett ansvarsfullt sätt som komplement till mänsklig kreativitet utan att undergräva innovatörernas rättigheter.

Praktiska förslag – SLIUR2401

Rättvis ersättningsmodell: Införa lagstiftning som garanterar att producenter och skapande individer erhåller rättvis ersättning för användning av deras verk i AI-genererade skapelser, inklusive royalties och licensavgifter.

Tydliga riktlinjer för AI-användning: Fastställa tydliga riktlinjer för hur AI kan användas för att skapa eller modifiera innehåll baserat på befintliga verk, inklusive bestämmelser om ägarskap och licensiering av AI-genererat material.

Stöd och resurser för producenter: Tillhandahålla stöd och resurser till upphovspersoner för att navigera i den nya digitala miljön, inklusive utbildning om immateriella rättigheter och tillgång till juridisk rådgivning.

Innovationsincitament: Skapa incitament för innovation genom subventioner och stipendier för projekt som utforskar ansvarsfulla sätt att integrera AI i den kreativa processen, med respekt för upphovsrätten.

Internationellt samarbete: Arbeta för internationella avtal som innefattar frågor kring AI och upphovsrätt, för att säkerställa globala standarder.

Skydd mot överträdelser: Förstärka verktygen för att identifiera och agera mot olovlig användning av upphovsrättskyddat material i AI-genererade verk, inklusive effektiva rättsliga åtgärder och sanktioner.

Etisk AI-användning: Främja utvecklingen av etiska riktlinjer för användning av AI inom kreativa fält, som uppmuntrar transparens och respekt för individens rättigheter och integritet.

Royaltymodell för producenter: Implementera en modell där producenter, formgivare och innovatörer får ersättning när deras verk tydligt ligger till grund för AI-genererat innehåll, exempelvis när prompter baseras på specifika verk eller instruktioner från den ursprungliga kreatören.

Genom dessa åtgärder strävar Socialliberalerna efter att skapa en framtid där AI och mänsklig kreativitet kan samexistera på ett sätt som gynnar både skapare av innehåll och samhället i stort. Vi tror på att skydda producenternas och kreatörernas rättigheter.

SOCIALLIBERALERNA
2024